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1 Indledning 

Denne praksisplan for fysioterapi er Region Nordjyllands ramme for tilrettelæggelse og udvikling af 

regionens og kommunernes tilbud om almen og vederlagsfri fysioterapi samt ridefysioterapi. Praksis-

planen danner grundlag for beslutninger om overenskomstmæssige forhold og skal fremme udviklingen 

i samarbejdet med det øvrige sundhedsvæsen og kvalitetsudvikling inden for rammerne i overens-

komstperioden. 

 

Denne praksisplan afløser den seneste praksisplan fra 2021 og er gældende indtil, der foreligger en 

ny. Praksisplanen er et redskab til udvikling og analyse af fysioterapiområdet i Region Nordjylland og 

sætter blandt andet fokus på, at borgere i alle områder af regionen har lige adgang til fysioterapeutisk 

behandling. 

 

1.1 Baggrund og rammer for praksisplanen 
Praksisplanen er udarbejdet på baggrund af Overenskomst om fysioterapi og Overenskomst om ve-

derlagsfri fysioterapi § 19, hvoraf det fremgår at regionen og kommunerne skal udarbejde en plan for 

tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. Praksisplanlægningen danner 

grundlag for beslutninger om bl.a. behandlingskapacitet, placering af kapacitet, udviklingen i samarbej-

det med øvrige sundhedstilbud og kvalitetsudvikling inden for rammerne i overenskomstperioden.  

 

Praksisplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Nordjylland, kommunerne og repræsen-

tanter for de praktiserende fysioterapeuter i regionen. 

 

Region Nordjyllands vision er at skabe værdi for patienter og borgere. Regionen har defineret fire stra-

tegiske fokusområder ift. sundhed, som tager afsæt i den retning, Regionsrådet har udstukket og de 

nationale politiske mål. De strategiske fokusområder omfatter blandt andet: Sammenhæng og nærhed, 

På patientens præmisser, Respekt for patientens tid samt Sikkerhed og kvalitet for patienten. Praksis-

planen understøtter disse strategiske fokusområder. 

 

Praksisplanen udgør også en del af Region Nordjyllands samlede sundhedsplan og skal ses i sam-

menhæng med denne. De indsatser og målsætninger for fysioterapiområdet, som beskrives i denne 

praksisplan, er derfor i overensstemmelse med øvrig sundhedsplanlægning i regionen. Der er bl.a. en 

tæt sammenhæng mellem praksisplanen og Sundhedsaftalen 2024. Sundhedsaftalens vision er, at: 

”Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et sammenhængende 

sundhedsvæsen”. Dette er ligeledes en vision, som praksisplanen vil understøtte og omfatte. 

 

1.2 Praksisplanens opbygning 
Praksisplanen er opbygget af flere kapitler. 

 

Kapitel 1 beskriver de formelle rammer for udarbejdelse af praksisplanen. Det drejer sig om formålet 

med praksisplanen samt de politiske bestemte planer og aftaler, som praksisplanen skal i ses i sam-

menhæng med. 

 

Kapitel 2 beskriver fysioterapiområdet. Kapitlet omfatter blandt andet en beskrivelse af patientgruppen, 

ydelser og tilskud, samarbejdsudvalgets rolle og kvalitetsudvikling. 

 

Kapitel 3 præsenterer de indsatser, som regionen og kommunerne ønsker at fokusere på i den kom-

mende planperiode for at understøtte samarbejdet mellem fysioterapiområdet og det øvrige sundheds-

væsen samt kvalitetsudvikling i fysioterapipraksis. 
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Kapitel 4 beskriver og analyserer den nuværende fysioterapeutiske kapacitet og aktivitet i Region Nord-

jylland på baggrund af tilgængelige data om bl.a. kapacitet, ventetider samt udgifter og aktivitet. Hen-

sigten er at give et datamæssigt grundlag til at vurdere og træffe beslutning om den fremtidige fysiote-

rapeutiske kapacitet i regionen i den kommende planperiode. 

 

Kapitel 5 beskriver forskellige formalia i relation til praksisplanen. 
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2 Overenskomstens rammer og fysiotera-

peutens virke 

2.1 Overenskomstens område 
Fysioterapipraksis er et selvstændigt erhverv og fungerer i forhold til Overenskomst om Almindelig Fy-

sioterapi, Overenskomst om Vederlagsfri Fysioterapi samt Overenskomst om Ridefysioterapi indgået 

mellem Danske Fysioterapeuter og Regionernes Lønnings- og Takstnævn. De nuværende overens-

komster trådte i kraft den 1. januar 2024.  

 

Overenskomsterne omhandler: 

• Almen fysioterapi (speciale 51) 

• Vederlagsfri fysioterapi (speciale 62) 

• Almen ridefysioterapi (speciale 57) 

• Vederlagsfri ridefysioterapi (speciale 65) 
 

2.1.1 Almen fysioterapi (speciale 51) 

Speciale 51 omfatter behandling af patienter med en fysisk funktionsnedsættelse med det formål bl.a. 

at vedligeholde eller genoprette patientens funktionsevne. Myndighedsansvaret for almen fysioterapi 

varetages af regionerne. 

 

2.1.2 Vederlagsfri fysioterapi (speciale 62) 

Myndighedsansvaret for den vederlagsfrie fysioterapi varetages af kommunerne, som efter sundheds-

lovens § 140 a tilbyder vederlagsfri fysioterapi til to specifikke grupper patienter, herunder personer 

med varigt fysisk handicap og personer med funktionsnedsættelse som følge af progressiv sygdom.  

 

Formålet med den vederlagsfri fysioterapi er at forbedre, vedligeholde eller forsinke forringelse af bor-

gerens funktioner. Ordningen vedrørende vederlagsfri fysioterapi omfatter en afgrænset gruppe af per-

soner med sygdomme og tilstande inden for nedenstående fire hoveddiagnosegrupper:  

 

1. Medfødte eller arvelige lidelser  

2. Erhvervede neurologiske sygdomme 

3. Fysiske handicap som følge af ulykke 

4. Nedsættelse af led og/eller muskelfunktion som følge af inflammatoriske gigtsygdomme. 

(Sundhedsstyrelsens vejledning om adgang til vederlagsfri fysioterapi, 2021) 

 

Det skal bemærkes, at ordningen om vederlagsfri fysioterapi til personer uden svært fysisk handicap 

med progressiv sygdom, kun omfatter progressive sygdomme indenfor hoveddiagnosegrupperne 1, 2 

og 4. Behandlingen af patienter med varigt svært fysisk handicap skal ud fra en vurdering af patientens 

sygdom og tilstand i videst muligt omfang foregå på hold. Patienter uden svært fysisk handicap med 

progressiv sygdom kan som supplement til eller i stedet for holdtræning rent undtagelsesvis gives indi-

viduel behandling. 

 

2.1.3 Vederlagsfri og almen ridefysioterapi (speciale 65 og 57) 

Behandling hos praktiserende ridefysioterapeuter er opdelt i vederlags ridefysioterapi og almen ridefy-

sioterapi. Myndighedsansvaret for den vederlagsfrie ridefysioterapi varetages af kommunerne, mens 

myndighedsansvaret for den almene ridefysioterapi varetages af regionerne.  
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Personer, der er berettigede til vederlagsfri fysioterapi som følge af et svært fysisk handicap, er også 

berettigede til vederlagsfri ridefysioterapi (speciale 65). 

 

Følgende grupper er berettiget til almen ridefysioterapi (speciale 57) med regionalt tilskud: 

• Blinde og svagtseende, som ifølge sundhedsloven er omfattet af sikringsgruppe 1 eller 2 

• Personer med autisme og Downs syndrom. Region Nordjylland har truffet særskilt beslutning 

herom. 

 

2.2 Tilskudsregler 
For at få tilskud til behandling ved en fysioterapeut kræves en henvisning fra lægen, jf. overenskom-

stens § 5. Af Bekendtgørelse om tilskud til fysioterapi hos fysioterapeut i praksissektoren og vederlagsfri 

fysioterapi hos fysioterapeut i praksissektoren og kommunen (BEK nr. 710 af 27/06/2008) fremgår det, 

at gruppe 1-sikrede og gruppe 2-sikrede personer har ret til tilskud til fysioterapi og vederlagsfri fysio-

terapi hos fysioterapeut efter lægehenvisning. 

 

For den almene fysioterapi yder regionen et tilskud på 39,3 % af de i overenskomsten mellem Regio-

nernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fysioterapeuter fastsatte honorarer for konsultationer, her-

under holdtræning. For den almene ridefysioterapi yder regionen et tilskud på 80 %.  

 

Kommunerne tilbyder vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi. 

 

2.3 Fysioterapeutens roller og opgaver 

Fysioterapipraksis er en del af praksissektoren og dermed også en integreret del af det samlede sund-

hedsvæsen. Overenskomsten skal understøtte, at fysioterapipraksis indtager en tydelig rolle i det sam-

menhængende sundhedsvæsen samt skabe de rette rammer for, at fysioterapipraksis fortsat udvikles 

og tilpasses i takt med det øvrige sundhedsvæsen med henblik på at sikre hensigtsmæssige behand-

lingsforløb for patienterne. Fysioterapeuter i praksissektoren varetager behandling af patienter med en 

fysisk funktionsnedsættelse med det formål bl.a. at vedligeholde eller genoprette patientens funktions-

evne. Det er målsætningen, at fysioterapipraksis i fremtiden skal indgå i et endnu tættere samarbejde 

med resten af sundhedsvæsenet, såvel det regionale som det kommunale. 

 

2.4 Samarbejdsudvalg 

I hver region nedsættes et Samarbejdsudvalg, som har til formål at behandle sager vedrørende over-

enskomsten samt vejlede med hensyn til forståelse og praktisering af overenskomstens bestemmelser. 

Mere konkret behandler udvalget bl.a. sager vedrørende praksisplanlægning, ansøgninger om kapaci-

tet, ansøgninger om flytning, klagesager samt øvrige sager vedrørende overenskomstens forståelse 

og gennemførelse, jf. overenskomstens § 50. Samarbejdsudvalget består af otte medlemmer herunder 

to medlemmer udpeget af regionsrådet, to medlemmer udpeget af kommunalbestyrelserne i regionen 

samt fire medlemmer udpeget af Danske Fysioterapeuter. De fysioterapeutiske medlemmer vælges 

blandt fysioterapeuter med praksis i regionen. 

 

2.5 Ny kvalitetsmodel 
Den nye overenskomst indeholder aftale om en ny kvalitetsmodel. Omdrejningspunktet for en ny kvali-

tetsmodel i fysioterapipraksis er at etablere rammer omkring datadrevet kvalitetsudvikling, som kan 

erstatte Den Danske Kvalitetsmodel (DDKM). 

 

Den fremtidige kvalitetsmodel skal understøtte klinisk praksis i fysioterapi således, at indsamlede kva-

litetsdata bidrager til at højne behandlingskvaliteten, og giver værdifuld viden om patienttilfredshed og 

resultater af fysioterapi til brug for fysioterapeuter såvel som det øvrige sundhedsvæsen. Det forudsæt-

ter udvikling af relevante kvalitetsindikatorer, der omhandler såvel diagnoser som 
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funktionsevnemålinger. Hertil er der behov for at etablere en struktur for data til og fra fysioterapeuten 

med det formål at understøtte den videre kvalitetsudvikling. 

 

I overenskomstperioden skal der udvikles og implementeres en ny kvalitetsmodel, hvor de opnåede 

forbedringer ved akkreditering fastholdes. Modellen skal grundlæggende bidrage til at sikre høj patient-

sikkerhed og ensartet kvalitet i fysioterapipraksis. 

 

Den nye kvalitetsmodel skal baseres på faglige kvalitetsnetværk. Kvalitetsnetværkene skal understøtte 

den fysioterapeutiske faglighed ved at facilitere databaserede faglige drøftelser, samt skabe refleksion 

over og udvikling af egen praksis. Kvalitetsnetværkene skal både være med til at kvalitetsudvikle og 

kvalitetssikre patientforløb via rapporter baseret på egne data såvel som aggregerede data til brug for 

benchmark. Endvidere kan kvalitetsnetværkene danne rammen for drøftelser af forskning og ny viden 

som input til det videre kvalitetsarbejde. 

 

2.6 Ny kapacitets- og styringsmodel for speciale 51 og 62 
Med den nye overenskomst indføres en ny kapacitets- og styringsmodel med henblik på at skabe et 

tydeligt kapacitetsbegreb, samt at forbedre styringen af ordningerne for den almene og vederlagsfri 

fysioterapi, så risikoen for overskridelser af de økonomiske rammer på specialerne begrænses. Med 

den nye model kender den enkelte klinik sin kapacitet og kan planlægge efter denne. 

 

I overgangen fra den gamle kapacitetsmodel til den nye kapacitetsmodel er det opgjort, hvor mange 

kapaciteter, der er knyttet til de enkelte klinikker med udgangspunkt i de historiske niveauer for udbe-

talte honorarer på hvert af de 2 specialer i årene 2019, 2021 og 2022 reguleret til aktuelt prisniveau. 

 

Alle klinikker har fra januar 2024 fået fastsat deres kapacitet for hvert speciale i den nye kapacitets- og 

styringsmodel. Èn kapacitet på speciale 62 (vederlagsfri fysioterapi) svarer til 1.000.000 kr. i tilskud og 

én kapacitet på speciale 51 svarer til 393.000 kr. i tilskud (2022-niveau). Udbetalingen af tilskuddet 

reduceres med 40% på et speciale, hvis klinikken overskrider klinikkens knækgrænse for det enkelte 

speciale. Knækgrænsen er defineret ved tilskudsbeløbet pr. kapacitet ganget med klinikkens kapacitet 

pr. speciale.  

 

For ridefysioterapien er der ikke indført en ny kapacitets- og styringsmodel. På ridefysioterapi-området 

er kapacitet forsat opgjort som kapaciteter over og under 30 timer. 

 

Overenskomstens parter arbejder løbende på at udvikle styringsværktøjer og -modeller, der kan gøre 

området mere gennemsigtigt. 

 

2.6.1 Knækgrænser 
Regionen reducerer udbetaling af tilskuddet til specialet, når klinikkens kapacitet og dermed 

knægrænse er overskredet. Klinikejer modtager månedligt en knækgrænse-opgørelse. Opgørelsen in-

deholder en oversigt over, hvor meget hvert ydernummer i klinikken har haft i omsætning og i knæk-

grænsereduktion. 

 

Ejer og lejer kan indgå aftale om, hvordan klinikkens kapacitet overholdes, og hvordan en knækreduk-

tion i tilskuddet eventuelt efterfølgende fordeles mellem fysioterapeuterne på klinikken, hvis klinikkens 

knækgrænse skulle blive overskredet. Igangværende behandlingsforløb fortsættes, og pauseres ikke, 

selvom en kliniks omsætning overstiger knækgrænsen eller den samlede økonomiramme på et eller 

begge af specialerne er opbrugt. 

 

2.6.2 Nynedsættelser 

Med de nye overenskomster, som trådte i kraft 1. januar 2024, blev der på landsplan afsat decentrale 

midler svarende til samlet i alt 39,978 mio. kr. i tilskud til speciale 62 (2022-niveau) mhp. udmøntning 

af nynedsættelser i forbindelse med håndtering af lokale demografiske udfordringer. De samlede af-

satte midler anvendes i regioner og kommuner efter bloktilskudsnøglen. Med udgangspunkt i fordeling 
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efter bloktilskudsnøglen for 2024 svarer det til, at der er afsat decentrale midler til nynedsættelser i 

Region Nordjylland for ca. 4,3 mio. på speciale 62 og ca. 2 mio. på speciale 51 (apr24-nivieau). I kapa-

citeter svarer det til nynedsættelse af 4,1 kapacitet på speciale 62 og 4,8 kapaciteter på speciale 51.  

Regioner og kommuner råder over de decentrale midler, men forpligter sig på i videst muligt omfang at 

anvende midlerne til nynedsættelse af nye ydernumre med nye ejere.  

 

Regionen og kommunerne i regionen reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1. juli 2025 

mhp. udmøntning af nynedsættelserne i 2025 og 2026. Når denne praksisplan foreligger i en endelig 

godkendt version medio 2025, vil der ske høring af de 11 nordjyske kommuner ift. kapacitetsbehovet i 

den enkelte kommune og hvorvidt der på baggrund af den nuværende kapacitet beskrevet i praksis-

planen er ønske om nynedsættelser på speciale 62. 

 

Det er aftaleparternes forventning, at udmøntning af midlerne til nynedsættelser på speciale 62 i tilsva-

rende omfang medfører nynedsættelser på speciale 51. 

 

Hvis ikke alle de decentrale midler anvendes til nynedsættelser inden udgangen af 2026, tillægges de 

ikke-anvendte midler via en procentuel forhøjelse af eksisterende klinikkers kapacitet på specialet. 

 

2.6.3 Ansøgning af nynedsættelser 

Nynedsættelser kan søges af alle fysioterapeuter, som ikke i forvejen har status som ejer under over-

enskomsten. Regionen meddeler ved nynedsættelser, hvordan kapaciteten er fordelt på de 2 specialer 

og samlet. En nynedsættelse kan fastsættes til 1 kapacitet samlet for de to specialer, men kan også 

fastsættes som dele af 1 kapacitet samlet. 

 

Ved nynedsættelse tildeles kapaciteten fysioterapeuten personligt på baggrund af objektive og saglige 

kriterier. Regionen bestemmer, hvilken fysioterapeut, der får tilladelse til at tiltræde overenskomsten i 

forbindelse med nynedsættelse. 

 
Samarbejdsudvalget skal ved fastsættelse af kriterier tage stilling til følgende punkter: 

• Forventninger til faglige kompetencer og erfaring hos ansøgerne 

• Beskrivelse af det geografiske dækningsområde, som kapaciteten anvendes inden for 

• Fastlæggelse af krav til sikring af den faglige bæredygtighed i anvendelsen af kapaciteten, 

herunder eventuelle krav om tilknytning til eksisterende klinikker eller samarbejde med øvrige 

fysioterapeuter, samt krav vedrørende faciliteter 

 

Der vil blive fastsat kriterier i forbindelse med opslag af nynedsættelse. 

 

Vurderingen af hvor eventuelle nynedsættelser skal opslås vil ske på baggrund af praksisplanen og 

opdateret data, således der tages udgangspunkt i den aktuelle situation. Med baggrund heri vurderer 

myndighed, hvor det kan anbefales at eventuelle nynedsættelser opslås. 

 

2.7 Flytning af praksis eller kapacitet 
Fysioterapeuten kan skriftligt anmode regionen om tilladelse til flytning af praksis. Godkendelse skal jf. 

overenskomstens § 25 stk. 3 meddeles, medmindre flytningen ud fra en konkret vurdering er i modstrid 

med praksisplanen. Dog gælder det, at såfremt en fysioterapeut med ejerstatus anmoder om tilladelse 

til flytning, skal regionen i forbindelse med behandlingen af anmodningen sikre sig, at de kriterier, der 

blev lagt til grund i forbindelse med en eventuel nynedsættelse, fortsat er opfyldt, hvis der gives tilla-

delse til flytning. 

 

Ved behandling af ansøgninger om flytning af praksis og kapacitet lægges vægt på, om der som følge 

af flytningen skabes en øget harmonisering af eventuelle geografiske forskelle i kapaciteten såvel mel-

lem kommuner som i den enkelte kommune. Ved flytninger bør det desuden sikres, at der sker en 

forbedring af forholdene for bevægelseshæmmede. Det vil sige, om der er handicapvenlige 
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adgangsforhold og handicaptilgængelige toiletfaciliteter. Der vil endvidere blive lagt vægt på, hvordan 

en flytning stiller klinikken i forhold til tilgængelighed forstået som infrastruktur og nærhed til offentlig 

transport. Af øvrige forhold vil der sættes fokus på muligheden for faglig sparring og udvikling samt 

etablering af holdtræningsfaciliteter. Der kan indhentes forhåndsgodkendelse til flytning, så fysiotera-

peuten har mulighed for at planlægge og kende betingelser forud for eventuel overdragelse af kapacitet 

eller lignende. 

 

Ved flytning af kapacitet, skal ansøger meddele, hvor meget kapacitet der ønskes flyttet for både spe-

ciale 51 og 62. 

 

2.7.1 Flytning af klinik eller kapacitet - inden for samme by 

Ved ansøgning om flytning inden for samme by meddeler den regionale administration godkendelse til 

flytning af klinik, medmindre administrationen umiddelbart finder problemstillinger ved flytningen. Et 

eksempel herpå vil være forringet adgang til adressen i forhold til tidligere placering. Administrationen 

orienterer Samarbejdsudvalg for Fysioterapi om flytningen på førstkommende møde.  

 

For Aalborg by gælder sagsbehandling beskrevet i dette afsnit dog kun for flytninger indenfor samme 

postnummer. Ansøgning om flytning indenfor Aalborg by, men på tværs af postnumre, behandles efter 

den beskrevne procedure i afsnit 2.7.2 (dvs. ligesom flytning på tværs af byer). 

 

2.7.2 Flytning af klinik eller kapacitet - i samme kommune, men på tværs af byer 

Ved flytning inden for samme kommune men på tværs af byer, forelægges ansøgning om flytning for 

Samarbejdsudvalget, som træffer afgørelse. Der indhentes høringssvar fra den berørte kommune. 

Dette med tanke på at afdække eventuelle kommunale tilbud i området, samt eventuelle planlægnings-

hensyn, som kan bidrage til en oplyst afgørelse i Samarbejdsudvalget. 

 

2.7.3 Flytning af klinik eller kapacitet - på tværs af kommuner 

Flytning på tværs af kommuner konstituerer en ændring af praksisplanen og kræver behandling i hen-

holdsvis regionen samt kommuner. Samarbejdsudvalget behandler sagerne og afgiver indstilling til 

myndighed. De to berørte kommuner høres inden behandling i Samarbejdsudvalget, herunder først en 

høringsrunde som forberedelse til behandling i Samarbejdsudvalget og derefter høring i forbindelse 

med endelig beslutning i Regionsrådet og Kommunalbestyrelser. For at håndtere de to behandlinger 

bedst muligt foregår den indledende høringsrunde på administrativt niveau, inden en beslutning kan 

træffes på politisk niveau. 

 

2.8 Mulighed for flere praksisadresser 
Jf. overenskomsten § 27 kan fysioterapeuten som hovedregel kun have én praksisadresse. Fysiotera-

peuten kan anmode regionen om tilladelse til at praktisere med samme ydernummer på flere praksis-

adresser inden for regionens grænser. Godkendelse meddeles medmindre ændringen ud fra en kon-

kret vurdering er i modstrid med praksisplanen. Der kan som udgangspunkt ikke ansøges om ekstra 

praksisadresse i en anden kommune, end den kommune, hvor klinikken er beliggende, idet dette vil 

være i modstrid med praksisplanen. 

 

Brug af flere praksisadresser kan jf. overenskomstens § 27 øge tilgængeligheden ved at reducere de 

geografiske afstande for patienterne. En yderligere fordel kan være styrket tværfaglig kommunikation 

og samarbejde, hvis den anden adresse placeres i lægehuse, i sundhedscentre, hvor der ikke i forvejen 

er tilbud om fysioterapibehandling eller andre steder, hvor man samtidigt kan fremme tværfaglig kom-

munikation og samarbejde. 

 

Brug af flere praksisadresser med samme ydernummer kan især være relevant i lokalområder, hvor 

der er behov for større fleksibilitet for at tilgodese patienternes behov for kvalitet, nærhed og valgmu-

ligheder. Kvaliteten kan f.eks. forøges ved, at fysioterapeuter med forskellige interesseområder eller 

specialer på skift varetager behandlingen i forskellige lokalområder. Brug af flere praksisadresser kan 
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endvidere styrke samarbejdet mellem fysioterapeutiske klinikker og øge en effektiv brug af kompeten-

cer og ressourcer. 

 

Af overenskomstens § 20 A stk. 5 fremgår det, at klinikkens kapacitet gælder for klinikken som helhed 

uanset om klinikken har flere praksisadresser. Ansøger skal på denne baggrund ikke meddele, hvor 

meget kapacitet, der ønskes flyttet til en ekstra praksisadresse. 

 

Ansøgninger om ekstra praksisadresser behandles og afgøres i Samarbejdsudvalget. Der indhentes 

høringssvar fra den/de berørte kommune/kommuner. Dette med tanke på at afdække eventuelle kom-

munale tilbud i området, samt eventuelle planlægningshensyn, som kan bidrage til en oplyst afgørelse 

i Samarbejdsudvalget. 

 

2.9 Ansøgning om kapacitet 

Regionen tildeler ikke ydernummer/kapacitet på baggrund af uopfordrede ansøgninger. Ved eventuelle 

nynedsættelser eller ledig kapacitet vil regionen foretage opslag af kapacitet. 

 

Såfremt regionen modtager uopfordrede ansøgninger, meldes der administrativt afslag her på og afgø-

relserne medbringes som orientering på møderne i Samarbejdsudvalget. 

 

2.10 Handicaptilgængelighed 

Alle fysioterapeuter skal jf. overenskomstens § 8 tilstræbe, at deres klinikker og træningslokaler er til-

gængelige for bevægelseshæmmede, og at der er handicaptilgængelige toiletfaciliteter. Ved nybyg-

ning, flytning og væsentlig ombygning af praksis eller væsentlig ændret benyttelse af lokalerne eller 

bebyggelsen skal lokalerne være i overensstemmelse med byggelovgivningens regler. Klinikejer skal 

på praksisdeklarationen, jf. § 7, stk. 3, angive relevante oplysninger om parkeringsforhold, adgangsfor-

hold samt toiletfaciliteter, så bevægelseshæmmede har mulighed for at vælge en fysioterapeut, hvor 

adgangsforhold og indretning passer til patientens behov.  
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3 Indsatser i perioden 
 

Jf. overenskomstens § 19 stk. 2 skal praksisplanen blandt andet fremme kvalitetsudviklingen inden for 

rammerne i overenskomstperioden. I det følgende beskrives de indsatser, som regionen og kommu-

nerne ønsker at fokusere på i den kommende planperiode. Indsatserne i dette kapitel har til formål at 

understøtte samarbejde på tværs af sundhedsvæsenet samt kvalitetsudviklingen på fysioterapiområ-

det. 

 

3.1 Kvalitetsudvikling inden for fysioterapiområdet 
Praksisplanen skal understøtte, at fysioterapeuterne arbejder målrettet og systematisk med kvalitets-

udvikling, så de nordjyske borgere tilbydes behandling af høj kvalitet. Indsatserne nedenfor skal bidrage 

til at understøtte udvikling af kvalitet og faglighed i fysioterapipraksis. 

 

3.1.1 Patientsikkerhed og utilsigtede hændelser 

Når noget går galt i forbindelse med sundhedsfaglige opgaver, kaldes det en utilsigtet hændelse. Det 

er en hændelse, som har eller kunne have haft konsekvenser for patienten i forskellig grad og den 

kaldes utilsigtet, fordi det involverede personale ikke havde til hensigt, at det skulle ske. 

 

Siden 2010 har det været lovpligtigt for de praktiserende fysioterapeuter at rapportere utilsigtede hæn-

delser i Dansk Patientsikkerhedsdatabase (DPSD) på www.dpsd.dk. Formålet med rapporteringssy-

stemet for utilsigtede hændelser er, at de praktiserende fysioterapeuter systematisk og konsekvent skal 

lære af de utilsigtede hændelser, der finder sted i praksis, således lignede fejl forebygges og undgås 

fremadrettet. Indrapporteringen af utilsigtede hændelser understøtter således patientsikkerheden. 
 

Fysioterapeuterne har ikke kun pligt til at rapportere utilsigtede hændelser, som de selv er involveret i. 

De har ligeledes pligt til at rapportere dem, de får kendskab til. Det betyder, at de kan rapportere util-

sigtede hændelser til andre hændelsessteder end egen klinik. Der kan f.eks. ske en utilsigtet hændelse 

i samarbejdet med patientens egen læge, hospitalet eller kommunen. 

 

De indrapporterede utilsigtede hændelser behandles af regionens risikomanager, som identificerer 

mønstre og tendenser i de rapporterede utilsigtede hændelser, spreder læring og forebyggende ind-

satser samt iværksætter kvalitetsudviklingstiltag. Sagsbehandlingen af de utilsigtede hændelser sker 

fortroligt og alene med henblik på læring. 

 

Langt de fleste utilsigtede hændelser med hændelsessted i fysioterapipraksis omhandler fald hos pati-

enterne. Andre eksempler på utilsigtede hændelser er: 

 

• Fejl/mangler i en henvisning eller genoptræningsplan til fare for patientsikkerheden 

• Vurdering af at der er sket en fejl i behandlingen hos en anden behandler 

• En patients tilstand er blevet forværret pga. fejlvurdering (kan både omhandle træning og ma-

nuel behandling) 

• Skader grundet akupunktur- eller apparaturbehandling (f.eks. laserbehandling) 

• Mangelfuld overlevering til anden terapeut f.eks. i forbindelse med ferie 

• Fejl grundet mangelfuld journalføring 

• Skade eller risiko for skade i forbindelse med brug af træningsmaskiner eller træningsudstyr 

  

I Region Nordjylland iværksættes der flere tiltag med henblik på at sætte fokus på patientsikkerhed og 

utilsigtede hændelser. Praksiskonsulenten udsender bl.a. kvartalsvise nyhedsbreve, som omfatter læ-

ringsartikler vedrørende utilsigtede hændelser. Læringsartiklerne er ligeledes tilgængelige på 

www.sundhed.dk. Herudover deltager risikomanageren på et årligt møde i Samarbejdsudvalget med 

henblik på at sætte fokus på patientsikker behandling og utilsigtede hændelser. 

http://www.dpsd.dk/
http://www.sundhed.dk/


 

 

Side 12 af 73 

 

Af tabellen nedenfor fremgår det, at antallet af rapporterede utilsigtede hændelser i fysioterapipraksis 

er faldet fra 76 til 51 fra 2021-2023. Tallene angiver, hvor mange utilsigtede hændelser, der er rappor-

teret med fysioterapipraksis som hændelsessted. Det vil sige, at hvis en fysioterapeut har rapporteret 

en utilsigtet hændelse til almen praksis, hospital, kommune m.fl. vil det ikke tælle med i denne opgø-

relse. Patienter og pårørende kan også rapportere utilsigtede hændelser, hvorfor hændelserne ikke 

nødvendigvis er rapporteret af fysioterapeuter. 

 
Tabel 1: Antal rapporterede hændelser på fysioterapiområdet pr. år 

Årstal 2019 2020 2021 2022 2023 

Antal rapporterede hændelser 51 71 76 69 51 

Kilde: DPSD 

 

Målsætning 

Målsætningen er, at der i planperioden fortsat arbejdes for, at de praktiserende fysioterapeuter tilskyn-

des til at identificere og rapportere utilsigtede hændelser og til at arbejde systematisk og konsekvent 

med de utilsigtede hændelser samtidigt med, at udviklingen i antallet af de indrapporterede hændelser 

følges. Det bemærkes, at et stigende antal indberettede hændelser skal ses som udtryk for en positiv 

stigende opmærksomhed på indberetning, og skal dermed ikke tolkes som udtryk for stigende kvali-

tetsproblemer. 

 

3.1.2 Regional understøtning og supplering af indsatser vedr. den nye kvalitets-
model 

Den nye overenskomst indeholder aftale om en ny kvalitetsmodel, der skal sikre en høj kvalitet i praksis. 

For at sikre at der fortsat arbejdes med kvalitet på højt niveau hos de nordjyske fysioterapeuter, er det 

væsentligt, at de initiativer, som udklækkes og iværksættes på landsplan, understøttes og suppleres 

på regionalt plan. Det er således regionens intention løbende at følge de indsatser, som igangsættes i 

regi af kvalitetsmodellen med henblik på at vurdere, hvorledes disse indsatser bedst kan understøttes 

og suppleres på regionalt niveau. Hensigten er at forbedre kvaliteten i praksis. 

 

Målsætning 

Målsætningen er løbende at følge de indsatser, som igangsættes i regi af kvalitetsmodellen med hen-

blik på at vurdere, hvorledes disse indsatser bedst kan understøttes og suppleres på regionalt niveau, 

så der sikres en vellykket implementering af indsatserne. 

 

3.1.3 Praksiskonsulent  

I Region Nordjylland er der ansat en praksiskonsulent på fysioterapiområdet. Praksiskonsulenten har 

blandt andet til opgave at styrke det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde, så patienterne sikres 

sammenhængende og effektive forløb på tværs af fysioterapipraksis, almen praksis, øvrige behandlere 

i praksissektoren og kommuner. Praksiskonsulenten bidrager til og understøtter implementeringen af 

ovenstående indsatser i planperioden, ligesom konsulenten har til opgave at identificere og igangsætte 

nye monofaglige, tværfaglige og tværsektorielle indsatser. 

 
Praksiskonsulentordningen har siden 2008 været delt mellem Region Nordjylland og kommunerne. Det 

betyder, at praksiskonsulenten arbejder med kvalitetsudvikling i forhold til både almen og vederlagsfri 

fysioterapi samt almen og vederlagsfri ridefysioterapi. 

 

I den kommende planperiode vil praksiskonsulenten blandt andet understøtte samarbejdet i og omkring 

de kvalitetsnetværk, der etableres i regi af den nye overenskomst. Kvalitetsnetværkene skal under-

støtte den fysioterapeutiske faglighed ved at facilitere databaserede faglige drøftelser, samt skabe re-

fleksion og udvikling af egen praksis. Kvalitetsnetværkene skal både være med til at kvalitetsudvikle og 

kvalitetssikre patientforløb via rapporter baseret på egne data såvel som aggregerede data til brug for 

benchmark. 
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Målsætning 

Målsætningen er, at praksiskonsulenten følger implementeringen af kvalitetsnetværkene med henblik 

på at vurdere, hvorledes kvalitetsnetværkene bedst kan understøttes på regionalt niveau. Praksiskon-

sulenten vil desuden fortsat arbejde med at styrke kvalitetsudviklingen samt det tværfaglige og tvær-

sektorielle samarbejde. 

 

3.1.4 Klyngepakke vedr. vederlagsfri fysioterapi 
Det er vigtigt at højne kvaliteten i den vederlagsfri fysioterapi og se på de kvalitetsforbedringer, der 

er mulige i såvel almen praksis som i fysioterapipraksis. 

 

Kvalitetsklynger i almen praksis er et fagligt fællesskab af praktiserende læger, der jævnligt mødes på 

tværs af lægeklinikker og arbejder med kvalitetsudvikling i behandlingen af patienter. Region Nordjyl-

land har flere lokale tilbud til klyngerne, herunder en klyngepakke vedr. vederlagsfri fysioterapi. 

 

Som en del af klyngepakken holder praksiskonsulenten et oplæg, der indeholder en præsentation af 

henvisningskriterier og af de diagnoser, der opfylder kriterierne til vederlagsfri fysioterapi samt hvilke 

fysioterapeutiske indsatser, der er på området. Klyngepakken indeholder også en indsigt i korrekt 

henvisning til vederlagsfri fysioterapi, mulighed for at sammenligne data for henvisningsmønstre samt 

mulighed for læring via aktuelle patientcases. 

 

I forbindelse med den nye overenskomst, blev det besluttet at udvikle og implementere strukturerede 

forløb for patienter indenfor både vederlagsfri og almen fysioterapi. Formålet med forløbene er bl.a. at 

ensarte og styrke behandlingsforløbene ved at operationalisere kliniske retningslinjer o.l., tilbyde evi-

densbaret behandling samt i højere grad at få fokus på at styrke patienternes egne mestringsevner. 

For den vederlagsfri fysioterapi er der pr. 1. januar 2024 påbegyndt strukturerede forløb for personer 

med dissimileret sklerose. Det er desuden aftalt, at der i overenskomstperioden udvikles yderligere tre 

strukturerede forløb med afsæt i erfaringerne fra det første forløb. De øvrige diagnosegrupper er; Par-

kinsons sygdom (1. januar 2025), kronisk leddegigt (1. januar 2026) og følger efter hjerneblødning (1. 

januar 2027). Praksiskonsulentens oplæg til klyngerne omfatter information om de disse forløb. 
 

Målsætning 

Målsætningen er, at der i planperioden fortsat arbejdes for at højne kvaliteten af den vederlagsfri fysio-

terapi. Praksiskonsulenten vil på denne baggrund fortsætte med at tilbyde en klyngepakke vedr. veder-

lagsfri fysioterapi til kvalitetsklyngerne i almen praksis. Som noget nyt vil klyngepakken omfatte infor-

mation vedrørende strukturerede forløb med henblik på at understøtte implementeringen i almen prak-

sis og i fysioterapipraksis. 

 

3.1.5 Lokal dialog mellem fysioterapipraksis og kommuner 

Lokal dialog mellem privatpraktiserende fysioterapeuter og den lokale kommune bidrager til at styrke 

samarbejdet – særligt omkring de borgere, som fysioterapeuter og kommuner samarbejder om. Det 

varierer fra kommune til kommune, hvordan møderne bemandes, og det er således op til de lokale 

parter at aftale.  

 

På møderne har parterne mulighed for at styrke samarbejdet via gensidige orienteringer, drøftelser af 

snitflader, hverdagsudfordringer og et fælles blik på data for fysioterapi i kommunen. Der er på dialog-

møderne mulighed for at drøfte eventuelle bemærkelsesværdige ydelsesmønstre. 

 

Parterne har et fælles ansvar for at bidrage til mødernes dagsorden og konstruktive afholdelse.  

 

Målsætning 

For at fremme dialogen mellem sektorer og bidrage til læring på tværs holdes der årligt mindst ét møde 

i hver kommune. Der laves årligt en status vedr. dialogfora på møde i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi. 

Her præsenteres afholdte møder, og de hovedemner, der er blevet drøftet undervejs. 
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3.1.6 Opfølgning på ventetid til behandling i fysioterapipraksis 

Jævnfør overenskomstens § 7 stk. 3-4 skal fysioterapeuten oplyse ventetiden til 1. konsultation som en 

del af praksisdeklarationen på Sundhed.dk. Ventetider angives som den aktuelle og forventede ventetid 

til ikke-akut behandling i uger opdelt ift. almen og vederlagsfri fysioterapi. Ventetidsoplysninger skal 

opdateres mindst hver 2. måned. Fysioterapeuterne angiver den subjektive ventetid. Ved den subjek-

tive ventetid forstås den ventetid, som fysioterapeuten skønner, at der aktuelt vil gå, fra en ny patient 

første gang er i kontakt med fysioterapipraksis, til patientens første konsultation. 

 

Praksisplanen sætter fokus på opdaterede ventetider til behandling i fysioterapipraksis, da det er væ-

sentligt for borgernes muligheder for at få overblik over behandlingsmuligheder, at der er adgang til 

retvisende ventetider på Sundhed.dk.  

 

Ventetiderne forelægges årligt Samarbejdsudvalg for Fysioterapi, som har kompetencen til at i igang-

sætte forskellige tiltag, f.eks. at der tages kontakt til regionens klinikejere med opfordring til at holde 

ventelisterne opdaterede. Manglende opdatering af ventetiderne på Sundhed.dk vil være at betragte 

som en overtrædelse af overenskomsten. Dette betyder, at såfremt ventetiderne ikke opdateres har 

Samarbejdsudvalget mulighed for at sanktionere jf. overenskomsten § 50 stk. 8. 

 

Målsætning 

Målsætningen er, at regionen årligt følger op på ventetiden til almen og vederlagsfri fysioterapeutisk 

behandling.  Dette skal sikre, at regionens borgere har adgang til retvisende ventetider. 
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4 Kapacitet og aktivitet på fysioterapiom-

rådet 

Dette kapitel omfatter en beskrivelse af den eksisterende kapacitet i fysioterapipraksis i alle områder i 

regionen. 

 

Supplerende og uddybende oplysninger og tabeller kan ses af bilag 1. 

 

4.1 Geografi, kapacitet og klinikorganisering  
Dette afsnit vedrører alene almen og vederlagsfri fysioterapi (speciale 51 og 62), idet ridefysioterapi 

beskrives særskilt i afsnit 4.3. 

 

En fysioterapeut, som ejer kapacitet eller er indlejer eller ansat hos en ejer af kapacitet, har ret til at 

praktisere under et ydernummer og dermed levere fysioterapiydelser under overenskomsten. 

 

Kapaciteter er tildelt en fysioterapipraksis og fordelt på hhv. kapacitet på speciale 51 og kapacitet på 

speciale 62. Den enkelte praksis kan frit beslutte, hvordan den enkelte praksis ønsker at organisere sig 

ift. antal ydernumre. Dog må antallet af ydernumre for den enkelte praksis ikke overstige det samlede 

antal kapaciteter rundet op. 

 

Fysioterapi-kapaciteterne i regionen er placeret med henblik på at skabe en bred geografisk dækning. 

I Region Nordjylland er der pr. september 2024 i alt 50 praksis fordelt på i alt 140 ydernumre. 

 
Tabel 2: Antal praksis pr. kommune 

Kommune Antal praksis 

Brønderslev 4 

Frederikshavn 5 

Hjørring 8 

Jammerbugt 3 

Læsø 1 

Mariagerfjord 4 

Morsø 1 

Rebild 3 

Thisted 3 

Vesthimmerlands 4 

Aalborg 14 

Region Nordjylland total 50 

Kilde: LUNA adm og LUNA BI 

 

Den geografiske fordeling af fysioterapipraksis fremgår af kortet i figur 1. 
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Figur 1: Geografisk placering af fysioterapiklinik-adresser i Region Nordjylland pr. oktober 2024.  

 

Kilde: LUNA BI 

 

Ekstra praksisadresser (satellitklinik):  

Som beskrevet i afsnit 2.8. kan en klinik ansøge om og evt. få tilladelse til at praktisere fra flere prak-

sisadresser. Fire praksis i Region Nordjylland har etableret en sådan ekstra praksisadresse (opgjort 

september 2024), dvs. den pågældende praksis tilbyder fysioterapi fra både den ordinære adresse og 

fra en ekstra praksisadresse. Der er én ekstra praksisadresse i hhv. Støvring (Rebild Kommune), 

Hanstholm (Thisted Kommune), Aalborg (Aalborg Kommune) og Brovst (Jammerbugt Kommune). Idet 

der alene er tale om en ekstra praksisadresse på den samme klinik, indgår disse fire adresser ikke i de 

i alt 50 praksis i Region Nordjylland, men adresserne indgår med lyserød markering på kortet på figur 

1. Ligeledes fremgår adresserne af sundhed.dk, således borgere har mulighed for at orientere sig om 

alle adresser i Region Nordjylland, hvor der ydes fysioterapi med tilskud. 
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Kapacitet 

Tabel 3 viser, hvordan kapaciteterne for hvert speciale fordeler sig kommunerne imellem samt den 

samlede kapacitet for hvert speciale i Region Nordjylland. Der er i alt 119,38 kapaciteter på speciale 

51 og 123,16 kapaciteter for speciale 62.  

 
 
Tabel 3: Antal kapaciteter pr. speciale og samlet opdelt pr. kommune samt Region Nordjylland total 

 
Kilde: LUNA BI 

I nedenstående tabel 4 ses det, at landsgennemsnittet for antal indbyggere pr. kapacitet på speciale 

51 er 4.882 indbyggere og for speciale 62 er der 5.557 indbyggere/kapacitet. Region Nordjylland ligger 

for speciale 51 meget tæt på gennemsnittet med 4.968 indbyggere/kapacitet. For speciale 62 ligger 

Region Nordjylland lavest ift. antal indbyggere pr. kapacitet med 4.816 indbyggere pr. kapacitet. 

 
Tabel 4: Antal indbyggere pr. kapacitet på speciale 51 og speciale 62 opdelt pr. region – sorteret fra høj til lav på speciale 
62 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 

Kapacitet – speciale 51 

Af tabel 5 fremgår antal indbyggere pr. kapacitet i Region Nordjylland samlet set og i de enkelte nord-

jyske kommuner på speciale 51. Der ses relativ stor variation kommunerne imellem ift. antallet af ind-

byggere pr. kapacitet. I Rebild, Aalborg, Hjørring, Frederikshavn og Jammerbugt Kommuner er der flere 

indbyggere pr. kapacitet end der er i Region Nordjylland samlet set. 
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Tabel 5: Antal indbyggere pr. kapacitet på speciale 51 opdelt pr. kommune 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 

Som det fremgår af figur 3 i bilag 1, er der en overrepræsentation af borgere over 50 år blandt patienter, 

som har modtaget behandling på speciale 51 sammenlignet med aldersfordelingen i den generelle 

befolkning i Region Nordjylland. I tabel 6 illustreres derfor antallet af indbyggere over 50 år pr. kapacitet 

i hver kommune, idet det kan være relevant at tage højde for alderssammensætningen i den enkelte 

kommune i relation til kapacitetsbehovet. Som det fremgår af figuren, har Frederikshavn, Rebild, Hjør-

ring, Jammerbugt, Læsø og Morsø Kommuner flere indbyggere over 50 år pr. kapacitet end gennem-

snittet for Region Nordjylland. 

 

Tabel 6: Antal indbyggere over 50 år pr. kapacitet på speciale 51 fordelt på kommuner 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 
Kapacitet – speciale 62 

Af tabel 7 fremgår antal indbyggere pr. kapacitet for speciale 62. På speciale 62 ses også stor variation 

kommunerne imellem ift. antallet af indbyggere pr. kapacitet. I Rebild, Aalborg, Hjørring, Læsø og Fre-

derikshavn Kommuner er der flere indbyggere pr. kapacitet end i Region Nordjylland samlet set.  
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Tabel 7: Antal indbyggere pr. kapacitet på speciale 62 opdelt pr. kommune 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 
 

 

Ligesom på speciale 51 er der ligeledes en overrepræsentation af borgere over 50 år blandt patienter, 

som har modtaget vederlagsfri fysioterapi sammenlignet med den generelle befolkning i regionen (se 

figur 4 i bilag 1). I tabel 8 ses det, at fire kommuner placerer sig en del over gennemsnittet for antal 

indbyggere over 50 år pr. kapacitet, hvilket er Læsø, Rebild, Frederikshavn og Hjørring, mens Morsø 

og Aalborg ligger marginalt over gennemsnittet. 

 
Tabel 8: Antal indbyggere over 50 år pr. kapacitet på speciale 62 fordelt på kommuner 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 

 
Klinikorganisering 

Fysioterapiklinikker kan være organiseret med én eller flere fysioterapeuter. Når der er tale om en klinik 

med flere fysioterapeuter, vil en fysioterapipraksis som oftest være organiseret med én eller flere kli-

nikejere med ansatte eller én eller flere klinikejere, der stiller faciliteter, træningsudstyr og lokaler til 

rådighed for en eller flere selvstændige indlejere. 

 

Som det fremgår af tabel 9, er antallet af praksis med fem eller flere fysioterapeuter steget siden 2019, 

mens andelen af praksis med én eller to fysioterapeuter er faldet. Der ses en tendens til, at klinikker 

med flere fysioterapeuter specialiserer sig i en vis grad, og tendensen synes større, desto større klinik-

ken er. En praksis med flere fysioterapeuter øger muligheden for specialisering i den enkelte klinik. 

Større klinikker giver endvidere bedre mulighed for faglig sparring samt for at investere i træningsudstyr, 

IT, handicaptilgængelige adgangsforhold, lokaler og andre faciliteter, hvilket medfører et attraktivt sund-

hedstilbud for borgerne. 
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Tabel 9: Antal fysioterapeuter pr. praksis (inkl. de 4 satellitpraksis) opgjort i 2019 og 2024 

Antal fysioterapeuter* i praksis Antal praksis 2019 Antal praksis 2024 

1 fysioterapeut  7  5 

2 fysioterapeuter  7  2 

3-4 fysioterapeuter  16  11 

5+ fysioterapeuter  27  36 

* Inkl. klinikejere, lejere og ansatte (ekskl. vikarer) 

Kilde: LUNA adm 

 

4.2 Tilgængelighed og ventetid 
Dette afsnit vedrører alene den almen og vederlagsfri fysioterapi (speciale 51 og 62), mens forhold 

vedr. den almene og vederlagsfri ridefysioterapi beskrives i afsnit 4.3. 

 

Det skal være let for patienter, pårørende og samarbejdspartnere at komme i kontakt med fysioterapi-

praksis og få viden om tilgængelighed hos den enkelte praksis. En god service og tilgængelighed vises 

blandt andet ved, at der gennem ajourførte praksisdeklarationer skabes gennemsigtighed i forhold til, 

hvilken service den enkelte praksis tilbyder. Fysioterapipraksis skal have fokus på patientrettet service 

i form af oplysninger om ventetider og tilgængelighed for borgerne såvel fysisk som telefonisk. Hertil 

kommer, at fysioterapeuterne skal sørge for altid ajourførte ventetider. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De praktiserende fysioterapeuter har ofte forskellige ventetider på speciale 51 og speciale 62. Venteti-

derne monitoreres løbende af Region Nordjylland, og udviklingen i ventetid følges dermed løbende. 

Monitoreringen af ventetiderne er et udtryk for et ønske om at holde kontinuerligt fokus på om kapaci-

teten i Nordjylland er dækkende ift. det gældende behov. Det skal dog bemærkes, at ventetiden kan 

ændre sig ift. hvilken tid på året, disse undersøges. 

 

Det fremgår af tabel 10 herunder, at Region Nordjylland har den laveste gennemsnitlige ventetid for 

ikke-akut behandling på speciale 51 på 0,5 uger og også den laveste gennemsnitlige ventetid til ikke-

akut vederlagsfri fysioterapi på 8,4 uger.  

 

 
Tabel 10: Angivet forventet ventetid i uger pr. speciale fordelt pr. region, pr. 28. oktober 2024 

 
Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 11 retter fokus på de ikke-akutte ventetider på de to specialer fordelt på enkelte kommuners 

gennemsnitlige ventetider sammenholdt med regionsgennemsnittet. Der ses generelt meget korte ven-

tetider på speciale 51, mens der tegner sig et mere divergerende billede for den gennemsnitlige ventetid 

I praksisdeklarationen på sundhed.dk skal følgende oplysninger vedr. ventetid fremgå for den 

enkelte fysioterapiklinik: 

Oplysninger om ventetid til 1. konsultation. Herunder oplysninger om den aktuelle og forventede ven-

tetid i uger til ikke-akut behandling for hhv. patienter generelt og patienter til vederlagsfri fysioterapi. 

Ventetidsoplysninger skal opdateres mindst hver 2. måned. 
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på den vederlagsfri fysioterapi. Fire kommuner placerer sig tæt på regionsgennemsnittet, fem kommu-

ner placerer sig et stykke under, mens Rebild og Morsø Kommuner har gennemsnitlig ventetid, der 

ligger markant over gennemsnittet for regionen. Det skal her bemærkes, at man som borger frit kan 

vælge klinik på tværs af kommunegrænser, og dermed ikke er nødsaget til at finde et tilbud i egen 

bopælskommune, hvor der kan være lange ventetider. 

 
Tabel 11: Angivet forventet ventetid i uger pr. speciale fordelt pr. kommune, pr. 28. oktober 2024 
 

 
Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 12 giver på kommuneplan et overblik over antallet af praksis i beliggenhedskommunen og klinik-

kernes forventede hhv. korteste og længste ventetider på speciale 51 og speciale 62. Som det fremgår 

af tabellen, er der generelt ingen eller kort ventetid på speciale 51, mens der på speciale 62 er fra ingen 

eller kort ventetid og op til 36 ugers ventetid på den vederlagsfri fysioterapi. De længste ventetider 

findes i Rebild Kommune (30 uger) og Morsø Kommune (36 uger). 

Tabel 12: Antal praksis samt korteste og længste forventet ventetid for hvert speciale fordelt pr. kommuner 
Kommune (yder) Antal praksis Speciale 51 

Forventet ventetid 
Korteste-længste 

Speciale 62 
Forventet ventetid 
Korteste-længste 

Brønderslev 4 0-1 uger 1-8 uger 

Frederikshavn 5 0-2 uger 2-12 uger 

Hjørring 8 0-1 uger 0-12 uger 

Jammerbugt 3 0-1 uger 1-16 uger 

Læsø 1  0 uger 5 uger 

Mariagerfjord 4 0-1 uger 2-9 uger 

Morsø 1 0 uger 36 uger 

Rebild 3 0-1 uger 1-30 uger 

Thisted 3 0-5 uger 3-8 uger 

Vesthimmerlands 4 0-2 uger 6-18 uger 

Aalborg 14 0-3 uger 0-26 uger 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 13 giver et overblik over en intervalinddeling af ventetider på de to specialer, hvor det fremgår, 

at der på speciale 51 generelt set er ingen eller meget kort ventetid (max. 5 uger). For vederlagsfri 

fysioterapi ser billedet mere nuanceret ud, men dog med en klar overvægt af klinikker (31 i alt) med 

ventetider på max. 8 uger. 12 klinikker angiver, at de har ventetid mellem 9 og 20 uger, mens 5 klinikker 

angiver at de har mere end 24 ugers ventetid. 
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Tabel 13: Antal praksis pr ventetids-interval opdelt pr. speciale 

Forventet ventetid i uger Speciale 51 
Antal praksis 

Speciale 62 
Antal praksis 

0-2 45 15 

3-5 3 8 

6-8  8 

9-11  3 

12-14  7 

15-17  0 

18-20  2 

21-23  0 

24-26  3 

27-29  0 

30+  2 

Ej angivet 2 2 

Kilde: LUNA BI 

 

 

4.3 Ridefysioterapi 
En ridefysioterapeut, som ejer en ridefysioterapi-kapacitet eller er indlejer eller ansat af en ejer af ka-

pacitet, har ret til at praktisere under et ydernummer og dermed levere ridefysioterapiydelser under 

overenskomsten. 

 

I Region Nordjylland er der pr. oktober 2024 syv ridefysioterapipraksis fordelt på otte ydernumre.  

 
Tabel 14: Antal ridefysioterapi-praksis pr. kommune 

Kommune Antal praksis ridefysioterapi 

Brønderslev 1 

Frederikshavn  

Hjørring 1 

Jammerbugt 1 

Læsø  

Mariagerfjord  

Morsø (1) 

Rebild  

Thisted 2 

Vesthimmerlands 1 

Aalborg 1 

Region Nordjylland total 7 

Kilde: LUNA adm og LUNA BI 

 

NB: Den ridefysioterapeutiske praksis i Morsø Kommune fremgår i en parentes i tabel 14 og fremgår 

ikke som en kapacitet i tabel 15. Dette skyldes, at én af ridefysioterapeuterne med kapacitet i Thisted 

Kommune praktiserer halvdelen af tiden i Thisted Kommune og halvdelen i Morsø Kommune. Denne 

ridefysioterapipraksis og kapaciteten kan dog imidlertid administrativt kun registreres ét sted, hvilket er 

i Thisted Kommune. Der er således et ridefysioterapeutisk tilbud i Morsø Kommune, som det også 

fremgår af kortet i figur 2. 

 

Den geografiske fordeling af fysioterapipraksis fremgår af kortet i figur 2 
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Figur 2: Geografisk placering af ridefysioterapiklinik-adresser i Region Nordjylland pr. januar 2025. 

 
Kilde: LUNA BI 

 
Kapacitet 

Nedenstående tabel 15 viser en oversigt over den fysioterapeutiske kapacitet på ridefysioterapi-områ-

det fordelt på kommunerne i Region Nordjylland samt en total for hele Region Nordjylland. 

 

Kapaciteten på ydernumrene defineres som værende over eller under 30 timer, hvor en kapacitet over 

30 timer tilskrives værdien 1, mens kapacitet under 30 timer tilskrives værdien 0,5. 

 

I Thisted Kommune og Jammerbugt Kommune er den ene kapacitet fordelt på to kapaciteter under 30 

timer. 

 
Tabel 15: Kapacitet pr kommune 
 

 
Kilde: LUNA BI 

 

Som det fremgår af kortet og i tabel 15, er der ikke et ridefysioterapeutisk tilbud beliggende i Læsø, 

Mariagerfjord og Rebild Kommuner. Som patient kan man frit vælge mellem de forskellige 
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ridefysioterapeutiske tilbud, og patienter i kommuner uden et ridefysioterapeutisk tilbud, kan modtage 

ridefysioterapi i én af regionens andre kommuner. Udgiften til vederlagsfri ridefysioterapi (speciale 65) 

påhviler den kommune, hvor den pågældende borger har bopæl. Således kan den enkelte kommune 

have udgifter til ridefysioterapi, selvom kommunen ikke har et ridefysioterapeutisk tilbud i egen kom-

mune. Kommunernes udgifter til ridefysioterapi fremgår af tabel 43 i bilag 1. For den almen ridefysiote-

rapi (speciale 57) påhviler udgiften regionen. 

 
Antal patienter 

Som det fremgår af nedenstående tabeller 16-17, så er der stor divergens i udviklingen i patientgrup-

perne pr. år fra 2019 til 2023 afhængigt af, om der ses på vederlagsfri eller almen ridefysioterapi.  

 

Som det fremgår af tabel 16, er den vederlagsfri ridefysioterapi stort set uændret med en marginal 

vækst i antallet af patienter på samlet set 2 % over perioden. Vesthimmerlands og Frederikshavn Kom-

muner har lokalt oplevet en stigning i patientgruppen, mens der omvendt i Morsø Kommune ses et fald 

på -16 % i antallet af patienter, der modtager vederlagsfri fysioterapi. Der er ingen patienter fra Læsø 

Kommune på hverken speciale 65 eller speciale 57. 

 
Tabel 16: Antal patienter, der har modtaget ridefysioterapi på speciale 65 i perioden 2019-2023, opdelt pr kommune inkl. 
udvikling i antal i procent 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 62 63 59 61 63 2% 

Frederikshavn 34 37 42 42 38 12% 

Hjørring 83 76 81 93 85 2% 

Jammerbugt 94 104 98 96 101 7% 

Mariagerfjord 49 46 48 46 51 4% 

Morsø 58 57 54 49 49 -16% 

Rebild 51 46 44 47 51 0% 

Thisted 86 91 88 86 90 5% 

Vesthimmerlands 69 73 74 75 78 13% 

Aalborg 219 219 220 226 219 0% 

Total 797 803 799 811 816 2% 

Kilde: LUNA BI 

 

Det er generelt få patienter, der modtager almen ridefysioterapi. I 2023 var det i 110 patienter i hele 

Region Nordjylland. Dette er en vækst på 67% siden 2019, hvor den største tilvækst i antallet er sket 

fra 2021-2023. Da der er tale om så få patienter, ses der stor procentvis udvikling i enkelte kommuner. 

 
Tabel 17: Antal patienter, der har modtaget ridefysioterapi på speciale 57 pr år i perioden 2019-2023, opdelt pr kommune 
inkl. udvikling i antal i procent 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 4 6 6 10 16 300% 

Frederikshavn 3 4 8 5 8 167% 

Hjørring 6 3 5 10 16 167% 

Jammerbugt 4 5 7 7 13 225% 

Mariagerfjord 16 15 15 17 16 0% 

Morsø 2 2 3 4 5 150% 

Rebild 4 3 3 2 2 -50% 

Thisted 2 2 3 2 5 150% 

Vesthimmerlands 3 3 7 10 10 233% 

Aalborg 22 22 19 19 19 -14% 

Total 66 65 75 85 110 67% 

Kilde: LUNA BI 
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Ventetid 

Ventetiden er mellem 0-2 uger for den vederlagsfri ridefysioterapi (speciale 65) og mellem 0-4 uger til 

den almene ridefysioterapi (speciale 57) (ventetider pr. 28. oktober 2024). 

 

Ud af de syv ridefysioterapi-praksis i Region Nordjylland har fire dog ikke angivet ventetiden for veder-

lagsfri ridefysioterapi og tre ikke angivet ventetid for den almen ridefysioterapi. 

 

4.4 Sammenfatning af praksisplanens kapacitetsbeskrivelse 
Afsnittet omfatter en sammenfatning af praksisplanens kapacitetsbeskrivelse (afsnit 4.1-4.3) og stati-

stiske grundlag for hvert speciale (bilag 1). 

 

4.4.1 Almen fysioterapi – speciale 51 

På speciale 51 er der samlet set 119,38 kapaciteter i Region Nordjylland (tabel 3). Set ift. indbyggere 

pr. kapacitet placerer Region Nordjylland sig meget tæt på landsgennemsnittet (tabel 4). Det gennem-

snitlige antal indbyggere pr. kapacitet er i Region Nordjylland 4968 indbyggere (tabel 5). Antal indbyg-

gere pr. kapacitet i hver kommune varierer meget ift. gennemsnittet – fra Læsø Kommune, som ligger 

lavest med 3590 indbyggere/kapacitet til Rebild Kommune med 6237 indbyggere/kapacitet. Tages der 

højde for alderssammensætningen i de enkelte kommuner, ses det, at det gennemsnitlige antal ind-

byggere over 50 år pr. kapacitet er 2138 (tabel 6), men dette varierer også en del kommunerne imellem. 

Frederikshavn, Rebild og Hjørring Kommuner har flest indbyggere over 50 år pr. kapacitet, mens Thi-

sted og Vesthimmerlands Kommuner har færrest. Antallet af patienter pr. 1000 indbyggere, der har 

modtaget behandling i 2023, varierer ligeledes meget mellem de enkelte kommuner (tabel 27 i bilag 1). 

Rebild Kommune har færrest med 59 patienter/1000 indbyggere, mens Vesthimmerland har knap dob-

belt så mange med 104 patienter/1000 indbyggere. 

 

Den samlede udgift til speciale 51 i Region Nordjylland var på ca. 42,4 mio. kr. i 2023 (tabel 19 i bilag 

1). Udgiften er steget med 1% i perioden 2019-2023. I seks kommuner er der sket en stigning i udgifter, 

hvor der i Vesthimmerlands Kommune er sket en stigning på 19%, mens de øvrige fem kommuner har 

en stigning på mellem 1-5%. Udgiften pr. behandlet patient i Region Nordjylland er steget 6% fra 2019-

2023 til 924 kr./patient i 2023 (tabel 21 i bilag 1). Region Nordjylland har dermed den laveste udgift pr. 

patient blandt de fem regioner (tabel 20 i bilag 1). Udgiften pr. patient varierer mellem kommunerne, 

hvor der i Brønderslev ses en gennemsnitlig udgift pr. patient på 801 kr./patient og på Læsø er det 1043 

kr./patient. 

 

45.620 patienter fik i 2023 behandling på speciale 51 i Region Nordjylland, hvilket er et fald på -5% 

siden 2019 (tabel 26 i bilag 1). Alle kommuner har oplevet et fald i antal patienter fra 2019 til 2023, hvor 

det største fald ses i Læsø og Rebild Kommuner. Brønderslev Kommune har som eneste kommune 

oplevet en stigning i antal (1%) i perioden. 

 

I 2023 er der i alt leveret ca. 350.000 ydelser på speciale 51 i Region Nordjylland (tabel 23 i bilag 1). 

Dette er et fald på -9% sammenlignet med 2019. Der ses et fald i antal ydelser i alle nordjyske kommu-

ner fra 2019 til 2023. Region Nordjylland har det laveste antal ydelser pr. patient i 2023 ud af de fem 

regioner (tabel 24 i bilag 1). I 2023 modtog en borger i behandling på speciale 51 gennemsnitligt 7,68 

ydelser i Region Nordjylland, hvilket er et fald på -4% siden 2019 (tabel 25 i bilag 1). I otte kommuner 

er der sket et fald i det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient over perioden 2019-2023, mens der i 

tre kommuner er der sket en stigning – det er i Frederikshavn, Læsø og Vesthimmerlands Kommuner. 

 

Ventetiden på speciale 51 er generelt set kort og Region Nordjylland har den korteste gennemsnitlige 

ventetid ift. de øvrige regioner (tabel 11). Den gennemsnitlige ventetid i alle nordjyske kommuner er 

under 1 uge med undtagelse af Thisted Kommune, hvor den gennemsnitlige ventetid er 1,3 uger. I alle 

kommuner kan findes en klinik, som har angivet 0 ugers ventetid (tabel 12). 45 praksis ud af de 48 
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praksis, som har angivet ventetider på sundhed.dk, har angivet 0-2 ugers forventet ventetid til speciale 

51 (tabel 13). 

 

4.4.2 Vederlagsfri fysioterapi – speciale 62 

Når man ser på den andel af befolkningen, der modtager vederlagsfri fysioterapi ift. almen fysioterapi, 

så er denne del væsentlig mindre. Dette skal ses ud fra, at der er stor forskel i målgruppen og den 

behandlingsmæssige indsats mellem de to specialer, idet patienter, der modtager vederlagsfri fysiote-

rapi, generelt modtager behandling over en længere periode og samtidigt har et mere omfattende be-

handlingsbehov. Der er også stor forskel på finansieringen af de to specialer, hvor der i forbindelse 

med den almene fysioterapi er forbundet en egenbetaling, så er den vederlagsfrie ordning den langt 

mest omkostningstunge, da hele honoraret finansieres af kommunerne. I tillæg hertil udvikler økono-

mien i forhold til den vederlagsfrie fysioterapi sig mere fra år til år, end det er tilfældet med den almene 

fysioterapi. 

 

På speciale 62 er der samlet set 123,16 kapaciteter i Region Nordjylland (tabel 3), og sammenligner 

man indbyggere pr. kapacitet i Region Nordjylland med de andre regioner, placerer Region Nordjylland 

med 4.816 indbyggere/kapacitet sig som den region med det laveste antal indbyggere pr. kapacitet og 

et stykke under landsgennemsnittet (tabel 4). Ser man nærmere på de enkelte kommuner, er der stor 

variation i relation til antal indbyggere pr. kapacitet på speciale 62 (tabel 7). Fire ud af de 11 kommuner 

ligger over regionsgennemsnittet, og hvor særligt Rebild og Aalborg Kommuner skiller sig ud. Ud af de 

syv kommuner, der placerer sig under regionsgennemsnittet, så skiller Vesthimmerlands og Mariager-

fjord Kommuner sig ud. 

 

Det kan konstateres, at den vederlagsfri fysioterapi anvendes af samtlige aldersgrupper, men at den 

primære aldersgruppe (83%) er over 50 år (figur 4 i bilag 1). Når man ser på aldersfordelingen for alle 

indbyggere i Region Nordjylland, er 30% af indbyggerne over 50 år. Der er dermed en overrepræsen-

tation af patienter over 50 år på speciale 62 sammenlignet med den generelle befolkning i Region 

Nordjylland. 

 

Ser man kommunedelt på antal indbyggere over 50 år pr. kapacitet på speciale 62 (tabel 8), ligger 

Læsø, Rebild, Frederikshavn og Hjørring Kommuner alle et stykke over regionsgennemsnittet på 2.073 

indbyggere over 50 år/kapacitet, mens Morsø og Aalborg Kommuner er tæt på gennemsnittet. I Vest-

himmerlands og Mariagerfjord Kommuner er der færrest indbyggere over 50 år pr. kapacitet. Der ses 

også en stor variation mellem kommunerne, når man ser på antal patienter pr. 1000 indbyggere (tabel 

37 i bilag 1). Rebild Kommune er den kommune, der har færrest patienter pr. 1000 indbyggere med 12 

patienter/1000 indbyggere, mens Vesthimmerlands Kommune har flest med 22 patienter/1000 indbyg-

gere. 

 

Den samlede udgift til speciale 62 i Region Nordjylland var i 2023 på cirka 122,4 millioner kroner (tabel 

29 i bilag 1). Den samlede udgift er steget med 7% fra 2019-2023, hvilket svarer til en udgiftsøgning på 

cirka 8,5 millioner kroner. I 2019 var den gennemsnitlige udgift pr. borger, der modtager vederlagsfri 

fysioterapi, på 13.625 kr. (tabel 31 i bilag 1). Denne er steget til en gennemsnitlig udgift på 14.121 kr. i 

2023, hvilket betyder, at der ses en stigning på 4% fra 2019-2023 i udgiften til vederlagsfri fysioterapi 

pr. patient. Udviklingen skal ses i lyset af de udsving, der fulgte af COVID-19. Udviklingen i perioden 

2020-2023 i Region Nordjylland ligger 2% under landsgennemsnittet (tabel 30 i bilag 1). 

 

Antallet af patienter, der har modtaget vederlagsfri fysioterapi, har ligeledes været svagt stigende (tabel 

36 i bilag 1). I 2019 modtog 8.617 nordjyder vederlagsfri fysioterapeutisk behandling, mens det tilsva-

rende tal for 2023 var 8.921 borgere i Region Nordjylland. Samlet set har der i perioden 2019-2023 

været en vækst på 304 borgere, der har modtaget vederlagsfri behandling i Region Nordjylland sva-

rende til en vækst på 4 %.  
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Fra 2019-2023 er det samlede antal vederlagsfrie fysioterapeutiske ydelser i Region Nordjylland ikke 

steget (tabel 33 i bilag 1). Der ses mindre stigninger i 6 kommuner, en enkelt kommune har ingen 

vækst, to kommuner oplever marginale fald mens to kommuner oplever større fald. Udsvingene i de to 

kommuner, der oplever større fald i ydelser kan blandt andet skyldes borgersammensætningen i disse. 

I samme periode er der sket en mindre stigning på 3 % i forhold til antal ydelser pr. patient (tabel 34 i 

bilag 1). På landsplan er Region Nordjylland og Region Midtjylland de regioner med det laveste antal 

ydelser pr. patient (tabel 32 i bilag 1). 

 

Fra 2019-2023 er der sket en mindre stigning i andelen af patienter, som modtager holdtræning ud af 

samtlige patienter, der modtager vederlagsfri fysioterapi i Region Nordjylland (tabel 39 i bilag 1). Denne 

stigning ses i 8 kommuner, to kommuner har ingen stigning, mens en enkelt oplever et fald på -1 %. På 

kommunalt niveau varierer andelen af borgere, der i 2023 modtog vederlagsfri fysioterapi som holdtræ-

ning mellem 38%-70% og gennemsnitligt i Region Nordjylland er det 56% i 2023. Generelt kan forskel-

lene blandt andet skyldes forskellige holdtræningsfaciliteter samt borgernes fysiske og psykiske funkti-

onsniveau, som er afgørende for, hvorvidt et holdtræningstilbud er det rigtige behandlingstilbud for den 

enkelte borger. 

 

Ses der på ventetiden, ligger regionsgennemsnittet på 8,4 uger for ikke akut vederlagsfri fysioterapi, 

hvilket er den laveste gennemsnitlige ventetid regionerne imellem (tabel 10). Rettes fokus på venteti-

derne fordelt på de respektive kommuner (tabel 11), ligger nogle enkelte kommuner lavt, hvor Brøn-

derslev, Hjørring, Læsø, Mariagerfjord og Thisted Kommuner er et stykke under regionsgennemsnittet, 

mens Morsø Kommune (36 uger) skiller sig ud sammen med Rebild kommune (18 uger). Årsagerne 

hertil kan være divergerende, og skal ses i lyset af både demografiske og geografiske forhold. De lange 

ventetider i Morsø Kommune kan have årsag i både demografiske og geografiske forhold sammenholdt 

med, at der er én klinik i kommunen. Her skal dog også tages i betragtning, at der er frit valg på speciale 

62, hvorfor man som borger også kan søge behandling på klinikker udenfor kommunen. 

 

Det er også relevant at se på fordelingen af patienter ift. progressive og ikke-progressive sygdomme 

samt indenfor de respektive diagnosegrupper (tabel 40-41 i bilag 1). I 2023 modtog i alt 2100 patienter 

med progressive sygdomme vederlagsfri fysioterapi, mens antallet af patienter med ikke-progressive 

sygdomme var 7410 i 2023. I forhold til diagnose-hovedgrupper udgør patienter med erhvervede neu-

rologiske sygdomme den største gruppe for både patientgruppen med progressive sygdomme og pati-

entgruppen med ikke-progressive sygdomme. 

 

4.4.3 Vederlagsfri ridefysioterapi og almen ridefysioterapi (speciale 65 og 57) 

Der er i alt syv rideterapi-praksis fordelt på 8 ydernumre i Region Nordjylland (tabel 14). Der er et 

ridefysioterapeutisk tilbud i syv ud af regionens 11 kommuner – der er ikke et tilbud i Læsø, Mariager-

fjord, Frederikshavn og Rebild Kommuner. 

 

Der ses generel lav ventetid til ridefysioterapi på begge specialer. 

 

Udgifter og aktivitet (antal ydelser) er opgjort efter borgerens bopæl. Ingen borgere fra Læsø Kommune 

har modtaget ridefysioterapi i perioden 2019-2023, hvorfor Læsø Kommune ikke fremgår af data i re-

lation til udgifts- og behandlingsaktivitet indenfor ridefysioterapi. 

 

I forhold til data vedrørende udgifts- og aktivitetsniveauet for ridefysioterapiområdet (bilag 1), skal man 

holde sig for øje, at der er tale om meget få borgere, der modtager ridefysioterapi, hvilket derfor er et 

vigtigt parameter i relation til tolkning af tal for udvikling i udgifter og aktivitet for området, når der i nogle 

tilfælde ses betragtelige udsving i datamaterialet. Dette er særligt udtalt ift. den almene ridefysioterapi 

(speciale 57). 
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Vederlagsfri fysioterapi (speciale 65)  

Andelen af borgere, der modtager vederlagsfri ridefysioterapi, ligger nogenlunde stabilt omkring 800 

borgere samlet set i Region Nordjylland (tabel 16). Der ses en svag stigning på 2 % i perioden fra 2019-

2023, og ses der separat på kommunerne, så er der sporadiske udsving, hvor Morsø Kommune oplever 

et fald, mens der er stigninger i Vesthimmerlands og Frederikshavn Kommuner. 

 

Den vederlagsfri ridefysioterapi er klart den del af ridefysioterapien, der fylder mest, når der ses på 

udgifts- og behandlingsaktiviteten. Den samlede kommunale udgift til speciale 65 er i perioden 2019-

2023 steget med 8 % svarende til en udgiftsøgning på cirka 1,2 mio. og en samlet udgift på knap 16 

mio. kr. i 2023 (tabel 43 i bilag 1). 

 

I forhold til den gennemsnitlige udgift pr. patient på speciale 65 ses der en stigning på 5 % fra 2019-

2023 (tabel 45 i bilag 1). På kommunalt niveau varierer den gennemsnitlige udgift pr. patient fra 16.558 

kr. i Aalborg Kommune til 21.835 kr. i Vesthimmerlands Kommune. Særligt Mariagerfjord, Hjørring og 

Frederikshavn Kommuner har oplevet en stigning, mens Rebild, Aalborg og Jammerbugt Kommuner 

alle oplever et mindre fald i udgifter pr. patient i perioden 2019-2023. Igen kan forskelle blandt andet 

skyldes sammensætningen af befolkningen og patientgruppen. 

 

Ser man på udviklingen i ydelser pr. år fordelt på regioner i perioden 2020-2023, har der i Region 

Nordjylland været en stigning på 26 % i perioden, hvilket er 7 % over landsgennemsnittet (tabel 46 i 

bilag 1). Udviklingen i ydelser pr. patient på regionsniveau viser en stigning på 24 % i samme periode, 

hvilket er 8 % lavere end landsgennemsnittet (tabel 48 i bilag 1). 

 

Fra 2019-2023 er det samlede antal producerede ridefysioterapeutiske ydelser i Region Nordjylland på 

speciale 65 faldet med 8 % (tabel 47 i bilag 1). Ser man på udviklingen i antallet af ridefysioterapeutiske 

ydelser er der store forskelle på kommunalt niveau. Jammerbugt Kommune og Aalborg Kommune op-

lever de største fald med hhv. -20 og -22 %, mens Rebild, Morsø og Brønderslev Kommuner også 

oplever fald på ca. -10%. Frederikshavn, Vesthimmerlands og Hjørring Kommuner har alle stigninger i 

ydelser på speciale 65. Fra 2019-2023 ses der i Region Nordjylland et fald på -10 % i forhold til ydelser 

pr. patient på speciale 65 (tabel 49 i bilag 1). 

 

Almen ridefysioterapi (speciale 57) 

Det er generelt få patienter, der modtager almen ridefysioterapi (tabel 17). I 2023 var det i 110 patienter 

i hele Region Nordjylland mod 66 patienter i 2019, dvs. en stigning på 44 patienter, men en procentvis 

stigning på 67%. 

 

Udgifterne til den almene ridefysioterapi varierer meget regionerne imellem (tabel 50 i bilag 1)). Dette 

skal ses ud fra det forhold, at målgruppen for den almene ridefysioterapi kan variere regionerne imel-

lem, da der kan træffes regionale aftaler herom, bl.a. ift. hvorvidt personer med autisme og Downs 

syndrom også skal være indbefattet af målgruppen. Dette er f.eks. tilfældet i Region Nordjylland.  

 

Region Nordjylland har i perioden fra 2019-2023 oplevet en markant vækst i relation til både udgifter 

(tabel 51 i bilag 1) og antal ydelser (tabel 55 i bilag 1). Begge forhold skal dog i høj grad ses ift. de 

relativt få patienter, der modtager almen ridefysioterapi, hvor en beskeden i vækst målt i antal patienter, 

kan give udslag i store procentvise stigninger målt på de samlede udgifter og samlet antal ydelser. 

Udgifterne er steget fra knap 0,7 mio. i 2019 til ca. 1,3 mio. i 2023 (tabel 51 i bilag 1). Når man ser på 

udgifter fordelt på borgernes bopælskommuner, ses markante udsving i udviklingen i udgifterne fra 

2019-2023 i særligt Jammerbugt, Thisted, Hjørring, Brønderslev, Frederikshavn og Morsø Kommuner 

(tabel 51 i bilag 1). 

 

Når der ses på udgift pr. patient pr. år på speciale 57, følger denne ikke ovenstående markante udvik-

ling. Region Nordjylland er marginalt den region, der har flest udgifter pr. patient i 2023 (tabel 52 i bilag 

1). Fra 2019 til 2023 ses en stigning på 13% i udgift pr. patient i Region Nordjylland (tabel 53 i bilag 1). 
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Udgiften pr. patient varierer meget mellem de enkelte kommuner og ligeledes ses der stor forskel i 

udviklingen i udgift pr. patient fra 2019 til 2023 kommunerne imellem (tabel 53 i bilag 1). 

 

I relation til antallet af ydelser pr. patient placerer Region Nordjylland sig på samme niveau som de 

øvrige regioner (tabel 56 i bilag 1). Antallet af ydelser pr. patient varierer dog en del kommunerne 

imellem fra 73 ydelser i Hjørring Kommune til 193 ydelser i Rebild Kommune (tabel 57 i bilag 1). 

 

 

4.5 Fysioterapeutisk kapacitet på speciale 51 og 62 i Region Nordjyl-
land 
Som beskrevet i afsnit 2.6.2 er der med den nye overenskomst afsat decentrale midler til nynedsættel-

ser. Regioner og kommuner råder over de decentrale midler, men forpligter sig på i videst muligt omfang 

at anvende midlerne til nynedsættelser i 2025 og 2026. Anvendes de samlede afsatte midler ikke til 

nynedsættelser inden udgangen af 2026, tillægges de ikke-anvendte midler via en procentuel forhø-

jelse af eksisterende klinikkers kapacitet på specialet. 

 

Regionerne og kommunerne i regionerne skal revidere kapacitetsdelen af praksisplanen inden 1. juli 

2025 mhp. udmøntning af nynedsættelser i 2025 og 2026. Et centralt formål med denne praksisplan er 

derfor at beskrive den nuværende kapacitet i regionen efter den nye kapacitets- og styringsmodel er 

indført mhp. at få overblik over den nuværende kapacitet og belyse et eventuelt behov for nynedsæt-

telser. Som beskrevet i afsnit 2.6.2 vil der, når denne praksisplan foreligger i en endelig godkendt ver-

sion medio 2025, ske høring af de 11 nordjyske kommuner ift. kapacitetsbehovet i den enkelte kom-

mune og hvorvidt der på baggrund af den nuværende kapacitet er ønske om nynedsættelser på speci-

ale 62. 

 

Såfremt der udmøntes nynedsættelser på speciale 62, vil der som udgangspunkt også blive udmøntet 

kapacitet på speciale 51, idet det er aftaleparternes forventning, at udmøntning af nynedsættelser på 

speciale 62 i tilsvarende omfang medfører nynedsættelser på speciale 51. 

 

I beskrivelse af den fysioterapeutiske kapacitet og belysning af et eventuelt behov for udmøntning af 

nynedsættelser inddrages primært data vedrørende antal indbyggere pr. kapacitet samt antal indbyg-

gere over 50 år pr. kapacitet i regionen og de enkelte kommuner (afsnit 4.1). Det vurderes relevant at 

inddrage alder i relation til antal indbyggere pr. kapacitet, idet der er en væsentlig overrepræsentation 

af borgere over 50 år i patientgruppen på begge specialer sammenlignet med den generelle aldersfor-

deling i regionen. Sekundært ses også på ventetiderne på specialerne i de enkelte kommuner (afsnit 

4.2).  

 

Generelt set ses en bred geografisk spredning af fysioterapeutiske tilbud i regionen og kommunerne i 

regionen. Der er stort set lige meget kapacitet på de to specialer både i regionen samlet set og i de 

enkelte kommuner (tabel 3). 

 

Speciale 51 

For speciale 51 ses det, at Region Nordjylland ligger marginalt over landsgennemsnittet ift. antal ind-

byggere pr. kapacitet, men generelt er spredningen ikke så stor regionerne imellem (tabel 4). Ses der 

internt i kommunerne i Region Nordjylland ses en relativ stor spredning i antal indbyggere pr. kapacitet 

(tabel 5). Justeres der for alder ved at se på indbyggere over 50 år pr. kapacitet udjævnes en del af 

variationen kommunerne i mellem. Her ses det, at Frederikshavn, Rebild og Hjørring Kommune ligger 

højest målt på antallet af indbyggere over 50 år pr. kapacitet (tabel 6). 

 

På speciale 51 ses generelt korte ventetider både på landsplan og internt i Region Nordjylland (tabel 

10-11). I alle kommuner er den gennemsnitlige ventetid for ikke-akut behandling mindre end 1,3 uger 
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– for 10 ud af 11 kommuner er den gennemsnitlige ventetid mindre end 1 uge. Der er i alle 11 kommuner 

mindst 1 klinik, som angiver 0 ugers ventetid (tabel 12). 

 

Samlet set er der minimal ventetid på speciale 51 i Region Nordjylland og samtidig placerer Region 

Nordjylland sig tæt på landsgennemsnittet ift. antal indbyggere pr. kapacitet. Skal der udmøntes mere 

kapacitet på speciale 51, kan det være særlig relevant at se på de seks kommuner, der placerer sig 

over regionsgennemsnittet målt på antal indbyggere over 50 år pr. kapacitet. Dette er Frederikshavn, 

Rebild, Hjørring, Jammerbugt, Læsø og Morsø Kommuner, hvor særligt de tre førstnævnte kommuner 

er længst fra regionsgennemsnittet. 

 

Speciale 62 

For speciale 62 ses det, at Region Nordjylland ligger lavest i hele landet, hvad angår såvel indbyggere 

pr. kapacitet (tabel 4) som på gennemsnitlig ventetid på vederlagsfri fysioterapi (tabel 10). Det indikerer 

en vis balance ift. kapacitet i regionen, hvilket også afspejles i det følgende. 

 

Målt på indbyggere pr. kapacitet ligger Region Nordjylland med et regionsgennemsnit på 4.816 således 

lavest af alle regioner (landsgennemsnittet ligger på 5.557), hvilket indikerer en kapacitet pr. indbygger, 

der samlet set er dækkende for regionen (tabel 4). Når man ser internt blandt kommunerne i Region 

Nordjylland, så er der en stor varians med et spænd fra Mariagerfjord Kommune med 3.301 indbyggere 

pr. kapacitet til Rebild Kommune, hvor der er 6.653 indbyggere pr. kapacitet (tabel 7).  

 

Fokuseres der på målgruppen af indbyggere over 50 år pr. kapacitet, der er den primære målgruppe 

for vederlagsfri fysioterapi, så ligger Læsø, Rebild, Frederikshavn og Hjørring Kommuner med flest 

indbyggere over 50 år pr. kapacitet og over regionsgennemsnittet (tabel 8). 

 

Ser man ind i de af klinikkerne registrerede ventetider på speciale 62, så ligger disse på gennemsnitligt 

8,4 uger i Region Nordjylland, hvilket er det laveste på landsplan. Set i forhold til landsgennemsnittet 

på 13,7 uger, så ligger Region Nordjylland dermed meget lavt (tabel 10). Klinikkernes indmeldte ven-

tetider kan dog ikke stå alene, da de kan være behæftet med en vis usikkerhed. 

 

Fokuseres der internt på de nordjyske kommuner i relation til forventet ventetid, så placerer Morsø, 

Rebild, Vesthimmerlands og Jammerbugt Kommuner sig alle over regionsgennemsnittet med de læng-

ste ventetider på hhv. gennemsnitligt 36, 18,3, 12 og 9,3 ugers forventet ventetid (tabel 11). De reste-

rende kommuner placerer sig enten på eller under regionsgennemsnittet, og er dermed med til at holde 

det samlede regionsgennemsnit lavt. 

 

Der er dermed tale om et samlet kapacitetsbillede, der viser, at Region Nordjylland på landsplan har 

både den laveste ventetid på klinikkerne og det laveste antal indbyggere over 50. år pr. kapacitet. Der 

ses som beskrevet herover flere lokale varianser, som de enkelte kommuner kan vurdere den lokale 

kapacitet på baggrund af. Der kan i den sammenhæng konstateres stor spredning kommunerne imel-

lem ift. antal indbyggere pr. kapacitet og antal indbyggere over 50 år pr. kapacitet. De kommuner, der 

ligger over regionsgennemsnittet målt. pr. indbygger pr. kapacitet og indbyggere over 50 år pr. kapaci-

tet, og som samtidigt ligger over regionsgennemsnittet ift. ventetid, kan således have et særligt fokus i 

vurderingen af den lokale kapacitet i kommunen. 
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5 Formalia 

Lovgivning og rammer for praksisplanen  

Ifølge overenskomsten skal regionen og kommunerne i regionen udarbejde en fælles plan for tilrette-

læggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. 

 

Praksisplanen skal udgøre en del af regionens samlede sundhedsplan og fungere som et centralt sa-

marbejds- og planlægningsværktøj mellem region, kommuner og praktiserende fysioterapeuter med 

henblik på at understøtte fysioterapiens rolle i det samlede sundhedsvæsen.  

 

I forbindelse med arbejdet er der udsendt spørgeskema til de 11 kommuner (bilag 4). Informationerne 

fra disse spørgeskemaer er inkluderet i praksisplanen.  

 

Denne praksisplan for fysioterapi er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Nordjylland, de nord-

jyske kommuner samt repræsentanter for de praktiserende fysioterapeuter i regionen.  

 

Høringsversion af praksisplan var i perioden 10. februar til 23. marts 2025 i høring. Udkast til ny prak-

sisplan er behandlet af Samarbejdsudvalg for Fysioterapi d. 2. maj 2025. Herefter er den fremsendt til 

politisk godkendelse i kommuner og region.  

 

Gyldighedsperiode  

Praksisplanen er gyldig fra juli 2025. Varigheden af gyldighedsperioden er frem til godkendelse af en 

ny eller revideret praksisplan. 
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Bilag 1: Statistisk beskrivelse af fysioterapiak-

tiviteten 

I det følgende beskrives den fysioterapeutiske aktivitet i Region Nordjylland ud fra et statistisk grund-

lag. I afsnittet præsenteres og beskrives data vedr. udgifter, forbrug og produktion for hhv. almen og 

vederlagsfri fysioterapi samt vederlagsfri og almen ridefysioterapi. Der vil ske en sammenligning med 

den fysioterapeutiske aktivitet i de øvrige regioner og med landsgennemsnittet samt på tværs af kom-

muner i Region Nordjylland. 

 

Data i følgende afsnit er indhentet i perioden 1. juli - 1. oktober 2024 og indeholder data for perioden 

2019-2023, når der ses på data internt i Region Nordjylland, mens data på tværs af regioner er for pe-

rioden 2020-2023. NB: Årsagen til, at 2019 ikke er inkluderet, når der ses på data på tværs af regio-

ner, er, at regionerne kun har adgang til disse landstal for indeværende år samt de tre foregående år. 

 

Afsnittet er opdelt efter specialer, som gennemgås i følgende rækkefølge: 

• Almen fysioterapi (speciale 51) 

• Vederlagsfri fysioterapi (speciale 62) 

• Vederlagsfri ridefysioterapi (speciale 65) 

• Almen ridefysioterapi (speciale 57) 

 

Den fysioterapeutiske kapacitet på det kommunale område beskrives i bilag 3. 
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Udgifts- og behandlingsaktivitet: Almen fysioterapi (speciale 51) 
 

Alder 

I figur 3 ses aldersfordelingen for de nordjyske patienter, der modtog behandling på speciale 51 i Re-

gion Nordjylland i 2023. Samles andelen af alle patienter over 50 år, ses det at 65% af patienterne er 

over 50 år. For alle borgere i Region Nordjylland, udgør andelen af borgere over 50 år 43%. Der er 

således en overrepræsentation af borgere over 50 år blandt patienter, som har modtaget behandling 

på speciale 51 sammenlignet med den generelle befolkning i Region Nordjylland. 

 
Figur 3: Aldersfordelingen blandt de nordjyske borgere, der modtog fysioterapi på speciale 51 i Region Nordjylland i 
2023 (mørkeblå søjler) og den generelle befolkning i Region Nordjylland (lyseblå søjler) 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 
Udgifter (produktion) 

Udgifterne i tabel 18-21 er angivet i løbende priser, dvs. det faktisk udbetalte bruttohonorar for afreg-

nede ydelser i det pågældende år. Pris- og lønregulering af taksterne for almen fysioterapi (speciale 

51) udgør 8,5% for perioden 2019-2023 og 6,5% for perioden 2020-2023. 

 

Tabel 18 viser regionernes udgifter (produceret i den enkelte region) til speciale 51 i perioden 2020-

2023 samt udviklingen i procent for perioden 2020-2023. Grundet COVID-19 var der i 2020 en lavere 

aktivitet i hele landet, hvilket naturligvis har betydning for den procentuelle udgiftsstigning for perioden 

2020-2023. Der ses generelt en relativ stabil udgift for årene 2021-2022-2023 i alle fem regioner.  

 
Tabel 18: Udgifter pr. år angivet i mio. til speciale 51 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Udgift i mio. kr. 
 
Producerende region 

2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 36,7 41,7 40,8 42,4 16% 

Region Midtjylland 91,5 103,7 100,5 106,8 17% 

Region Syddanmark 76,5 84,9 81,9 86,3 13% 

Region Sjælland 53,7 60,4 58,1 61,6 15% 

Region Hovedstaden 120,0 135,7 133,5 139,4 16% 

Total 378,4 426,4 414,8 436,6 15% 

Kilde: LUNA BI 
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Af tabel 19 ses udgiften pr. år pr. kommune for perioden 2019-2023 samt udviklingen i udgifter over 

perioden. Tabellen viser, at udvikling i udgifter fra 2019 til 2023 varierer meget mellem de enkelte 

kommuner, hvor Hjørring Kommune har det største fald på -7%, mens Vesthimmerlands Kommune 

har den største stigning i udgifter på 19%. Regionens udgifter er samlet set steget med 1% fra 2019 

til 2023. 

 
Tabel 19: Udgifter pr. år til speciale 51 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune  2019 2020 2021 2022 2023 Udvik-
ling 

19-23 

Brønderslev 2.851.115 kr. 2.556.645 kr. 2.921.802 kr. 2.848.484 kr. 2.982.369 kr. 5% 

Frederiks-
havn 

3.909.758 kr. 3.568.649 kr. 4.088.694 kr. 3.782.278 kr. 3.917.386 kr. 0% 

Hjørring 4.479.298 kr. 4.013.587 kr. 4.134.739 kr. 3.933.381 kr. 4.185.541 kr. -7% 

Jammerbugt 2.786.113 kr. 2.418.170 kr. 2.641.307 kr. 2.602.403 kr. 2.636.708 kr. -5% 

Læsø 159.772 kr. 134.774 kr. 184.729 kr. 142.353 kr. 163.684 kr. 2% 

Mariagerfjord 3.502.952 kr. 2.983.911 kr. 3.450.973 kr. 3.470.344 kr. 3.605.006 kr. 3% 

Morsø 1.554.096 kr. 1.347.673 kr. 1.517.906 kr. 1.505.476 kr. 1.622.648 kr. 4% 

Rebild 1.746.568 kr. 1.447.490 kr. 1.746.456 kr. 1.753.292 kr. 1.691.518 kr. -3% 

Thisted 4.094.933 kr. 3.419.049 kr. 3.969.249 kr. 3.915.486 kr. 4.150.661 kr. 1% 

Vesthimmer-
lands 

3.228.799 kr. 2.903.689 kr. 3.277.213 kr. 3.374.443 kr. 3.837.629 kr. 19% 

Aalborg 13.822.082 kr. 11.870.641 kr. 13.724.296 kr. 13.478.904 kr. 13.643.534 kr. -1% 

Total 42.135.485 kr. 36.664.275 kr. 41.657.365 kr. 40.806.843 kr. 42.436.685 kr. 1% 

Kilde: LUNA BI 

 

Af tabel 20 ses udgiften til almen fysioterapi pr. patient pr. år i perioden 2020-2023 for hver region. 

Som ovenfor har den lavere aktivitet i 2020 betydning for, at der ses en relativ høj procentuel stigning 

i perioden. Det ses, at Region Nordjylland har den laveste udgift pr. patient i alle årene. 

 
Tabel 20: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 51 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 825 kr. 893 kr. 892 kr. 924 kr. 12% 

Region Midtjylland 857 kr. 937 kr. 937 kr. 967 kr. 13% 

Region Syddanmark 840 kr. 913 kr. 912 kr. 944 kr. 12% 

Region Sjælland 839 kr. 925 kr. 905 kr. 943 kr. 12% 

Region Hovedstaden 856 kr. 952 kr. 952 kr. 973 kr. 14% 

Total 850 kr. 933 kr. 930 kr. 959 kr. 13% 

Kilde: LUNA BI 

 

Af tabel 21 ses udgiften pr. patient til speciale 51 fordelt på kommuner og for Region Nordjylland sam-

let. For Region Nordjylland samlet er udgiften pr. patient steget med 6% fra 2019 til 2023. Den pro-

centvise udvikling i udgiften pr. patient fra 2019 til 2023 varierer meget kommunerne imellem. Jam-

merbugt Kommune har som den eneste kommune et fald i udgift pr. patient. Alle øvrige kommuner 

har en stigning mellem 1% og 16%. Udgiften pr. patient i 2023 varierer ligeledes meget mellem de en-

kelte kommuner. Læsø Kommune har den højeste udgift pr. patient i 2023 på 1043 kr., mens Brøn-

derslev Kommune har den laveste udgift pr. patient i 2023 på 801 kr. 
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Tabel 21: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 51 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 792 kr. 755 kr. 809 kr. 790 kr. 801 kr. 1% 

Frederikshavn 854 kr. 851 kr. 918 kr. 875 kr. 956 kr. 12% 

Hjørring 892 kr. 865 kr. 905 kr. 906 kr. 926 kr. 4% 

Jammerbugt 967 kr. 846 kr. 912 kr. 957 kr. 923 kr. -5% 

Læsø 898 kr. 949 kr. 1.207 kr. 968 kr. 1.043 kr. 16% 

Mariagerfjord 967 kr. 892 kr. 977 kr. 976 kr. 1.015 kr. 5% 

Morsø 888 kr. 825 kr. 950 kr. 927 kr. 975 kr. 10% 

Rebild 863 kr. 806 kr. 880 kr. 889 kr. 929 kr. 8% 

Thisted 953 kr. 881 kr. 979 kr. 937 kr. 1.002 kr. 5% 

Vesthimmerlands 886 kr. 897 kr. 969 kr. 982 kr. 1.029 kr. 16% 

Aalborg 810 kr. 759 kr. 817 kr. 835 kr. 855 kr. 6% 

Total 872 kr. 825 kr. 893 kr. 892 kr. 924 kr. 6% 

Kilde: LUNA BI 

 

Ydelsesaktivitet 

Data inkluderer kun honorarbårne ydelser. 

Det ses af tabel 22, at antallet af ydelser har ligget nogenlunde stabilt på landsplan, hvis der ses bort 

fra 2020, hvor aktiviteten generelt var lavere. Alle regioner har et fald i antal ydelser ved sammenlig-

ning mellem 2021 og 2023. 

 
Tabel 22: Ydelser pr. år på speciale 51 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 323.411 366.207 351.023 352.708 8% 

Region Midtjylland 833.534 949.763 905.460 930.311 10% 

Region Syddanmark 700.598 780.212 747.353 753.123 7% 

Region Sjælland 483.924 542.842 512.231 531.676 9% 

Region Hovedstaden 1.088.767 1.240.195 1.206.182 1.228.080 11% 

Total 3.430.234 3.879.219 3.722.249 3.795.898 10% 

Kilde: LUNA BI 

 

Ses der på de enkelte kommuner i tabel 23 er antallet af ydelser faldet i stort set alle kommuner fra 

2019 til 2023. Undtagen i Vesthimmerlands Kommune, hvor antallet af ydelser er steget med 7%. 

Samlet set er der sket at fald i antal ydelser på -9% i Region Nordjylland fra 2019 til 2023. 

 
Tabel 23: Ydelser pr. år på speciale 51 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 25.937 22.150 25.252 23.846 23.971 -8% 

Frederikshavn 34.526 30.533 34.795 31.328 31.738 -8% 

Hjørring 39.598 34.361 35.589 32.992 33.690 -15% 

Jammerbugt 25.116 20.813 22.354 21.993 21.738 -13% 

Læsø 1.384 1.176 1.639 1.204 1.328 -4% 

Mariagerfjord 32.105 26.394 30.256 29.908 30.252 -6% 

Morsø 14.356 11.822 13.219 12.719 13.426 -6% 

Rebild 15.669 12.744 15.250 14.915 13.845 -12% 

Thisted 37.317 30.350 34.863 33.832 34.826 -7% 

Vesthimmerlands 30.234 25.821 28.860 29.165 32.307 7% 

Aalborg 131.954 107.247 124.130 119.121 115.587 -12% 

Total 388.196 323.411 366.207 351.023 352.708 -9% 

Kilde: LUNA BI 
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Tabel 24 viser, at antallet af ydelser pr. patient på landsplan er steget i perioden 2020 til 2023, men 

faldet fra 2021 til 2023. Det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient er på landsplan 8,34 i 2023. Re-

gion Nordjylland har det laveste gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i 2023 ud af de fem regioner. 

 
Tabel 24: Ydelser pr. patient pr. år på speciale 51 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 7,28 7,85 7,67 7,68 6% 

Region Midtjylland 7,81 8,58 8,44 8,42 8% 

Region Syddanmark 7,69 8,39 8,33 8,24 7% 

Region Sjælland 7,56 8,32 7,98 8,14 8% 

Region Hovedstaden 7,77 8,71 8,60 8,58 10% 

Total 7,71 8,49 8,35 8,34 8% 

Kilde: LUNA BI 

 

Det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i Region Nordjylland er 7,68 i 2023, som det ses af tabel 

25. Dette er 4% lavere end i 2019. Det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i 2023 varierer en del 

mellem de enkelte kommuner, hvor Brønderslev har det laveste gennemsnitlige antal ydelser pr. pati-

ent i 2023 og Vesthimmerlands Kommune har det højeste antal. De fleste kommuner har oplevet et 

fald i det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient fra 2019 til 2023. 

 
Tabel 25: Ydelser pr. patient pr år på speciale 51 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 7,20 6,54 6,99 6,61 6,44 -11% 

Frederikshavn 7,54 7,28 7,81 7,25 7,75 3% 

Hjørring 7,88 7,41 7,79 7,60 7,46 -5% 

Jammerbugt 8,71 7,28 7,72 8,09 7,61 -13% 

Læsø 7,78 8,28 10,71 8,19 8,46 9% 

Mariagerfjord 8,86 7,89 8,57 8,41 8,51 -4% 

Morsø 8,20 7,24 8,27 7,83 8,06 -2% 

Rebild 7,75 7,10 7,69 7,56 7,61 -2% 

Thisted 8,68 7,82 8,60 8,10 8,41 -3% 

Vesthimmerlands 8,29 7,97 8,54 8,49 8,66 4% 

Aalborg 7,73 6,86 7,39 7,38 7,24 -6% 

Total 8,03 7,28 7,85 7,67 7,68 -4% 

Kilde: LUNA BI 

 
Antal patienter 

45.620 patienter fik i 2023 behandling på speciale 51 i Region Nordjylland, hvilket er et fald på -5% 

siden 2019. Alle kommuner har oplevet et fald fra 2019 til 2023, hvor det største fald ses i Læsø og 

Rebild Kommuner. Brønderslev Kommune har som eneste kommune oplevet en stigning i perioden. 
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Tabel 26: Antal patienter, der har modtaget behandling på speciale 51 fordelt på borgerens bopælskommune inkl. pro-
centvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 3.014 2.854 3.008 2.897 3.042 1% 

Frederikshavn 4.453 4.016 4.270 4.180 3.991 -10% 

Hjørring 5.249 4.871 4.814 4.665 4.805 -8% 

Jammerbugt 3.391 3.337 3.391 3.226 3.327 -2% 

Læsø 167 125 143 142 149 -11% 

Mariagerfjord 3.404 3.159 3.331 3.348 3.276 -4% 

Morsø 1.763 1.599 1.558 1.634 1.702 -3% 

Rebild 2.513 2.265 2.425 2.341 2.230 -11% 

Thisted 4.261 3.836 4.033 4.167 4.127 -3% 

Vesthimmerlands 3.317 2.898 2.971 3.015 3.333 0% 

Aalborg 16.627 15.274 16.476 15.952 15.744 -5% 

Total 48.028 44.124 46.281 45.447 45.620 -5% 

Kilde: LUNA BI 

 
Af tabel 27 ses det, at der findes en relativ stor variation mellem de nordjyske kommuner ift. antal pa-

tienter pr. 1000 indbyggere på speciale 51. I alt seks kommuner ligger over regionsgennemsnittet, 

heraf ligger Vesthimmerlands, Brønderslev og Thisted Kommuner højest, mens Læsø, Mariagerfjord 

og Morsø Kommuner ligger lidt lavere, men stadig over regionsgennemsnittet for antal patienter pr. 

1000 indbyggere. Rebild Kommune har færrest patienter pr. 1000 indbyggere (59 patienter/1000 ind-

byggere), mens Vesthimmerlands Kommune har flest med 104 patienter/1000 indbyggere. 

 
Tabel 27: Antal patienter, der har modtaget fysioterapeutisk behandling i 2023 på speciale 51 pr. 1000 indbyggere fordelt 
på kommuner og RN samlet. 

 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 
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Udgifts- og behandlingsaktivitet: Vederlagsfri fysioterapi (speciale 

62) 
 
Alder 

I figur X ses aldersfordelingen for de nordjyske patienter, der modtog behandling på speciale 62 i Re-

gion Nordjylland i 2023. Samles andelen af alle patienter over 50 år, ses det at 83% af patienterne er 

over 50 år. For alle borgere i Region Nordjylland, udgør andelen af borgere over 50 år 43%. Der er 

således en overrepræsentation af borgere over 50 år blandt patienter, som har modtaget vederlagsfri 

fysioterapi sammenlignet med den generelle befolkning i Region Nordjylland. 

 
Figur 4: Aldersfordelingen blandt de nordjyske borgere, der modtog fysioterapi på speciale 62 i Region Nordjylland i 
2023 (mørkeblå søjler) og den generelle befolkning i Region Nordjylland (lyseblå søjler) 

 
 
Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 
Udgifter (produktion) 

Udgifterne i tabel 28-31 er angivet i løbende priser, dvs. det faktisk udbetalte bruttohonorar for afreg-

nede ydelser i det pågældende år. Pris- og lønregulering af taksterne for vederlagsfri fysioterapi (spe-

ciale 62) udgør for perioden 2019-2023 6,9% og for perioden 2020-2023 6,3%. 

 

Tabel 28 viser regionernes udgifter (produceret i den enkelte region) til speciale 62 i perioden 2020-

2023 samt udviklingen i procent for perioden 2020-2023. Grundet COVID-19 var der i 2020 en lavere 

aktivitet i hele landet, hvilket naturligvis har betydning for den procentuelle udgiftsstigning for perioden 

2020-2023. Der ses en svag udgiftsstigning for årene 2021-2022-2023 for alle fem regioner; den 

mindste udgiftsstigning ses i Region Nordjylland. 
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Tabel 28: Udgifter pr. år angivet i mio. til speciale 62 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Udgift i mio. kr. 
 
Producerende region 

2020 2021 2022 2023 Udvikling  
20-23 

Region Nordjylland 101,7 119,0 122,4 127,2 25% 

Region Midtjylland 222,9 261,5 272,0 280,8 26% 

Region Syddanmark 183,1 218,7 228,6 233,4 27% 

Region Sjælland 117,9 139,1 148,1 157,4 33% 

Region Hovedstaden 234,7 279,1 304,4 320,0 36% 

Total 860.4 1.017,4 1.075,5 1.118,8 30% 

Kilde: LUNA BI 

 

Af tabel 29 ses udgiften pr. år pr. kommune for perioden 2019-2023 samt udviklingen i udgifter over 

perioden. Tabellen viser, at udviklingen i udgifter fra 2019 til 2023 varierer meget mellem de enkelte 

kommuner, hvor Læsø Kommune har det største udgiftsfald på -30%, mens Vesthimmerlands og Re-

bild Kommuner har set den største stigning i udgifterne på hhv. 15% og 16%. Regionens udgifter er 

samlet set steget med 7% fra 2019 til 2023. 

 
Tabel 29: Udgifter pr. år til speciale 62 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune 
(yder) 

2019 2020 2021 2022 2023 Udvik-
ling  

19-23 

Brønderslev 8.656.043 kr. 7.357.220 kr. 8.137.490 kr. 9.095.881 kr. 9.308.692 kr. 8% 

Frederikshavn 11.038.228 kr. 9.383.226 kr. 11.016.352 kr. 11.337.372 kr. 11.672.083 kr. 6% 

Hjørring 11.836.496 kr. 10.137.517 kr. 11.594.528 kr. 11.936.433 kr. 12.234.627 kr. 3% 

Jammerbugt 8.822.282 kr. 7.783.505 kr. 9.533.772 kr. 9.890.026 kr. 9.927.363 kr. 13% 

Læsø 374.477 kr. 294.302 kr. 290.484 kr. 308.534 kr. 263.805 kr. -30% 

Mariagerfjord 12.786.485 kr. 10.439.942 kr. 12.298.863 kr. 12.300.802 kr. 12.203.727 kr. -5% 

Morsø 4.408.227 kr. 4.081.901 kr. 4.711.313 kr. 4.711.609 kr. 4.867.329 kr. 10% 

Rebild 4.323.651 kr. 3.700.536 kr. 4.678.019 kr. 4.693.417 kr. 5.012.549 kr. 16% 

Thisted 9.431.319 kr. 8.671.762 kr. 10.177.164 kr. 10.001.139 kr. 10.682.884 kr. 13% 

Vesthimmer-
lands 

9.868.923 kr. 8.834.263 kr. 10.070.443 kr. 10.587.817 kr. 11.336.886 kr. 15% 

Aalborg 37.111.854 kr. 31.027.020 kr. 36.463.184 kr. 37.525.917 kr. 39.651.773 kr. 7% 

Total 118.657.985 kr. 101.711.192 kr. 118.971.611 kr. 122.388.950 kr. 127.161.717 kr. 7% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 30 viser udgiften til vederlagsfri fysioterapi pr. patient pr. år i perioden 2020-2023 for hver re-

gion. Som ovenfor har den lavere aktivitet i 2020 betydning for, at der ses en relativ høj procentuel 

stigning i perioden. Det ses, at Region Nordjylland har den næstlaveste udgift pr. patient i alle årene 

og placerer sig under landsgennemsnittet. 

 
Tabel 30: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 62 inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 11.616 kr. 13.749 kr. 13.721 kr. 14.121 kr. 22% 

Region Midtjylland 11.744 kr. 13.688 kr. 13.713 kr. 14.008 kr. 19% 

Region Syddanmark 10.588 kr. 12.522 kr. 12.773 kr. 13.115 kr. 24% 

Region Sjælland 9.698 kr. 11.477 kr. 11.917 kr. 12.519 kr. 29% 

Region Hovedstaden 11.279 kr. 13.272 kr. 13.885 kr. 14.425 kr. 28% 

Total 11.102 kr. 13.066 kr. 13.363 kr. 13.782 kr. 24% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 31 viser udgiften pr. patient til speciale 62 fordelt på de 11 nordjyske kommuner og for Region 

Nordjylland samlet. For Region Nordjylland samlet er udgiften pr. patient steget med 4% fra 2019 til 

2023. Den procentvise udvikling i udgiften pr. patient fra 2019 til 2023 varierer meget kommunerne 
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imellem. Læsø Kommune har som den eneste kommune et fald i udgift pr. patient i perioden 2019-

2023 med -12%. Alle øvrige kommuner har en stigning mellem 1% og 15%. Vesthimmerlands Kom-

mune har en stigning på 15%. Udgiften pr. patient i 2023 varierer ligeledes meget mellem de enkelte 

kommuner. Morsø Kommune har den højeste udgift pr. patient i 2023 på 15.023 kr., mens Læsø Kom-

mune har den laveste udgift pr. patient i 2023 på 7.994 kr. 

 
Tabel 31: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 62 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 12.843 kr. 10.480 kr. 12.056 kr. 13.182 kr. 12.983 kr. 1% 

Frederikshavn 13.094 kr. 11.197 kr. 13.418 kr. 13.168 kr. 13.478 kr. 3% 

Hjørring 13.828 kr. 11.969 kr. 13.902 kr. 14.043 kr. 14.411 kr. 4% 

Jammerbugt 14.439 kr. 12.574 kr. 14.873 kr. 14.783 kr. 14.514 kr. 1% 

Læsø 9.134 kr. 9.494 kr. 8.544 kr. 9.350 kr. 7.994 kr. -12% 

Mariagerfjord 14.697 kr. 11.891 kr. 14.503 kr. 14.472 kr. 14.828 kr. 1% 

Morsø 13.776 kr. 12.332 kr. 14.496 kr. 14.023 kr. 15.023 kr. 9% 

Rebild 12.984 kr. 10.337 kr. 12.852 kr. 12.651 kr. 13.885 kr. 7% 

Thisted 13.629 kr. 12.179 kr. 14.234 kr. 13.353 kr. 14.001 kr. 3% 

Vesthimmerlands 12.751 kr. 11.370 kr. 13.627 kr. 13.858 kr. 14.628 kr. 15% 

Aalborg 13.104 kr. 11.046 kr. 13.126 kr. 13.130 kr. 13.682 kr. 4% 

Total 13.625 kr. 11.616 kr. 13.749 kr. 13.721 kr. 14.121 kr. 4% 

Kilde: LUNA BI 

 

Ydelsesaktivitet 

Data inkluderer kun honorarbårne ydelser. 

 

Tabel 32 viser, at antallet af ydelser har været i vækst på landsplan i perioden 2020-2023, hvor der 

ses en stigning på 26% (obs. på 2020, hvor aktiviteten generelt var lavere grundet COVID-19). Alle 

regioner oplever en stigning i antal ydelser, når man sammenligninger perioden 2021 med 2023.

  
Tabel 32: Ydelser pr. år på speciale 62 i fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 403.604 466.187 471.855 482.866 20% 

Region Midtjylland 902.039 1.049.225 1.076.862 1.098.258 22% 

Region Syddanmark 728.825 861.641 889.521 898.451 23% 

Region Sjælland 461.189 539.547 570.769 601.672 30% 

Region Hovedstaden 958.679 1.129.594 1.214.135 1.259.622 31% 

Total 3.454.336 4.046.194 4.223.142 4.340.869 26% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 33 viser udviklingen i ydelser for de enkelte kommuner samt regionen som helhed. Samlet set 

er der nulvækst i antal ydelser i Region Nordjylland fra 2019 til 2023. Ses der på de enkelte nordjyske 

kommuner er antallet af ydelser fra 2019 til 2023 faldet markant i Læsø Kommune (-28%), mens Ma-

riagerfjord Kommuner også oplever et større fald på -10%. 
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Tabel 33: Ydelser pr. år på speciale 62 i fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 35.730 29.532 32.711 36.287 36.138 1% 

Frederikshavn 45.556 38.003 44.334 44.688 45.337 0% 

Hjørring 46.775 39.475 44.936 45.587 45.819 -2% 

Jammerbugt 35.772 30.954 37.317 37.477 37.159 4% 

Læsø 1.490 1.092 1.209 1.221 1.071 -28% 

Mariagerfjord 50.197 40.051 46.370 46.101 45.311 -10% 

Morsø 18.623 16.957 18.966 18.758 19.093 3% 

Rebild 17.755 14.437 18.080 17.808 18.805 6% 

Thisted 38.679 34.640 39.952 38.689 40.461 5% 

Vesthimmerlands 39.370 34.688 38.935 40.201 42.115 7% 

Aalborg 153.384 123.775 143.377 145.038 151.557 -1% 

Total 483.331 403.604 466.187 471.855 482.866 0% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 34 viser, at antallet af ydelser pr. patient på landsplan er steget med 20% fra 2020 til 2023; i 

Region Nordjylland har stigningen kun været på 16%, hvilket er det næstlaveste. Det gennemsnitlige 

antal ydelser pr. patient er på landsplan 53,47 i 2023, hvilket Region Nordjylland ligger meget tæt på 

med 53,62 gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i 2023. 

 
Tabel 34: Ydelser pr. patient pr. år på speciale 62 fordelt regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Producerende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Nordjylland 46,09 53,88 52,90 53,62 16% 

Region Midtjylland 47,52 54,92 54,29 54,79 15% 

Region Syddanmark 42,14 49,34 49,70 50,48 20% 

Region Sjælland 37,92 44,52 45,91 47,85 26% 

Region Hovedstaden 46,07 53,71 55,39 56,78 23% 

Total 44,57 51,96 52,47 53,47 20% 

Kilde: LUNA BI 

 

Det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient i Region Nordjylland i 2023 er 53,62 (tabel 34), og det 

svarer til et fald på -3% fra 2019 til 2023 (tabel 35). Tabel 35 viser, at det gennemsnitlige antal ydelser 

pr. patient i 2023 varierer en del mellem de enkelte kommuner. Læsø Kommune har det laveste gen-

nemsnitlige antal ydelser pr. patient og Vesthimmerlands Kommune har det højeste antal. De fleste 

kommuner (i alt 9) har oplevet et fald i det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient fra 2019 til 2023. 
 
Tabel 35: Ydelser pr. patient pr. år på speciale 62 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 53,01 42,07 48,46 52,59 50,40 -5% 

Frederikshavn 54,04 45,35 54,00 51,90 52,35 -3% 

Hjørring 54,64 46,61 53,88 53,63 53,97 -1% 

Jammerbugt 58,55 50,01 58,22 56,02 54,33 -7% 

Læsø 36,34 35,23 35,56 37,00 32,45 -11% 

Mariagerfjord 57,70 45,62 54,68 54,24 55,06 -5% 

Morsø 58,20 51,23 58,36 55,83 58,93 1% 

Rebild 53,32 40,33 49,67 48,00 52,09 -2% 

Thisted 55,89 48,65 55,88 51,65 53,03 -5% 

Vesthimmerlands 50,87 44,64 52,69 52,62 54,34 7% 

Aalborg 54,16 44,06 51,61 50,75 52,30 -3% 

Total 55,50 46,09 53,88 52,90 53,62 -3% 

Kilde: LUNA BI 
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Antal patienter 

8.921 patienter fik i 2023 behandling på speciale 62 i Region Nordjylland, hvilket er en stigning på 4% 

siden 2019. Stort set alle kommuner har oplevet en stigning fra 2019 til 2023, hvor de største stigninger 

ses i Jammerbugt og Thisted Kommuner, der begge har oplevet en stigning på 9%. To kommuner, 

Læsø og Mariagerfjord, oplever fald i antallet af patienter på hhv. -10% og -6%. 

 
Tabel 36: Antal patienter, der har modtaget behandling på speciale 62 fordelt på borgerens bopælskommune inkl. pro-
centvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 567 573 557 551 578 2% 

Frederikshavn 806 789 782 813 809 0% 

Hjørring 882 887 889 916 921 4% 

Jammerbugt 628 628 637 667 682 9% 

Læsø 31 26 27 27 28 -10% 

Mariagerfjord 815 816 789 808 766 -6% 

Morsø 329 340 337 350 345 5% 

Rebild 402 422 418 419 410 2% 

Thisted 679 700 700 728 742 9% 

Vesthimmerlands 671 677 649 673 674 0% 

Aalborg 2.876 2.840 2.841 2.932 2.999 4% 

Total 8.617 8.648 8.556 8.833 8.921 4% 

Kilde: LUNA BI 

 

For speciale 62 ses af tabel 36 en stor variation mellem de nordjyske kommuner ift. antallet af patien-

ter pr. 1000 indbyggere, der har modtaget behandling på speciale 62 i 2023. I alt syv kommuner lig-

ger over regionsgennemsnittet. Rebild Kommune har færrest patienter med 12 patienter/1000 indbyg-

gere) og Vesthimmerlands Kommune har flest med 22 patienter pr. 1000 indbyggere.  

 
Tabel 37: Antal patienter, der har modtaget fysioterapeutisk behandling i 2023 på speciale 62 pr. 1000 indbyggere fordelt 
på kommuner og RN samlet. 
 

Kilde: LUNA BI og Danmarks Statistik (folketal pr. 1. kvartal 2024) 

 

Anvendelse af holdtræning 

Tabel 39 viser kommunernes udvikling i anvendelsen af holdtræning i perioden 2019-2023. Samlet 

set er der i kommunerne i Region Nordjylland sket en lille samlet vækst på 2% i anvendelsen af hold-

træning. Stort set alle kommune oplever stigninger (8 i alt) eller ingen udvikling (2 i alt). Læsø Kom-

mune har den største stigning på 26%, mens der også ses større stigninger i både Mariagerfjord 

Kommune (7%) og Jammerbugt Kommune (6%). Vesthimmerlands Kommune er den eneste kom-

mune, der oplever et (lille) fald i andelen af patienter, der modtager holdtræning (-1%).   
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Tabel 39: Procentandel af patienter, der modtager holdtræning (speciale 62) ud af samtlige patienter, der modtager 
fysioterapi opdelt pr. år fordelt på kommuner inkl. udvikling i procent fra 2019-23. 

Kommune (yder) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 
2019-2023 

Brønderslev 65% 63% 62% 65% 66% 1% 

Frederikshavn 48% 46% 46% 48% 51% 4% 

Hjørring 44% 47% 48% 46% 46% 3% 

Jammerbugt 32% 36% 33% 34% 38% 6% 

Læsø 44% 58% 65% 67% 70% 26% 

Mariagerfjord 52% 54% 54% 57% 59% 7% 

Morsø 51% 53% 51% 53% 51% 0% 

Rebild 65% 62% 62% 64% 67% 2% 

Thisted 57% 55% 53% 58% 57% 1% 

Vesthimmerlands 50% 49% 48% 49% 49% -1% 

Aalborg 61% 61% 61% 61% 62% 0% 

Total 54% 54% 54% 55% 56% 2% 

Kilde: LUNA BI 

 

Diagnoser 
Det kan også være relevant at se på fordelingen af patienter indenfor de respektive diagnosegrupper. 

 

Tabel 40 viser antallet og fordelingen af patienter med progressive sygdomme fordelt på hoveddiag-

nosegrupper. Patienter med erhvervede neurologiske sygdomme udgør den største gruppe med ca. 

halvdelen af den samlede patientgruppe (1.049 ud af 2.100 patienter). Den næststørste gruppe er pa-

tienter med nedsættelse af led- og/eller muskelfunktion med 791 patienter, mens patienter med med-

fødte eller arvelige sygdomme udgør 271 patienter. 

 
Tabel 40: Antal patienter med progressive sygdom pr. diagnosehovedgruppe fordelt pr. kommune i 2023 

Kommune (yder) 1 - Medfødte el-
ler arvelige syg-

domme 

2 - Erhvervede 
neurologiske 
sygdomme 

4 - Nedsættelse 
af led- og/eller 

muskelfunktion 
som følge af in-
flammatoriske 
gigtsygdomme 

Total antal  
patienter  

pr. kommune 

Brønderslev 30 103 98 231 

Frederikshavn 25 98 92 210 

Hjørring 14 89 40 142 

Jammerbugt 10 40 26 76 

Læsø 2 6 6 14 

Mariagerfjord 23 100 85 207 

Morsø 4 51 26 80 

Rebild 15 51 26 92 

Thisted 15 89 91 195 

Vesthimmerlands 26 81 36 142 

Aalborg 111 350 267 726 

Total pr. diagnosegruppe 271 1049 791 2100 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 41 viser fordelingen for de ikke-progressive sygdomme som udgør i alt 7.410 patienter i 2023. 

Patienter med erhvervede neurologiske sygdomme er den største gruppe med 4.348 patienter, hvilket 

er mere end halvdelen af den samlede patientgruppe. Patienter med medfødte eller arvelige syg-

domme udgør 1.780 patienter, mens gruppen af patienter med nedsættelse af led- og/eller muskel-

funktion med 997 patienter er den tredjestørste gruppe. Andelen af patienter med fysisk handicap 

som følge af en ulykke er den mindste med 397 patienter. 
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Tabel 41: Antal patienter med ikke-progressiv sygdom pr. diagnosehovedgruppe fordelt pr. kommune i 2023 

Kommune (yder) 1 - Medfødte 
eller arvelige 
sygdomme 

2 - Erhver-
vede neurolo-

giske syg-
domme 

3 - Fysisk 
handicap 

som følge af 
ulykke 

4 - Nedsæt-
telse af led- 
og/eller mu-
skelfunktion 
som følge af 
inflammatori-
ske gigtsyg-

domme 

Total antal 
patienter  

pr. kommune 

Brønderslev 129 320 33 62 538 

Frederikshavn 159 445 34 88 715 

Hjørring 164 456 37 79 730 

Jammerbugt 178 353 28 82 631 

Læsø 1 15 1 6 22 

Mariagerfjord 153 368 28 104 644 

Morsø 33 197 12 25 260 

Rebild 56 181 18 37 289 

Thisted 116 393 47 85 626 

Vesthimmerlands 175 378 33 109 681 

Aalborg 635 1282 127 331 2344 

Total pr. diagnose-
gruppe 

1780 4348 397 997 7410 

Kilde: LUNA BI 
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Udgifts- og behandlingsaktivitet: Vederlagsfri ridefysioterapi (spe-

ciale 65) 
 

Udgifter og aktivitet (antal ydelser) er opgjort efter borgerens bopæl. Læsø Kommune har ikke haft 

borgere, som har modtaget ridefysioterapi i perioden 2019-2023, hvorfor Læsø Kommune ikke indgår 

i nogle tabeller i afsnittet. 

 
Udgifter 

Udgifterne i tabel 42-45 er angivet i løbende priser, dvs. det faktisk udbetalte bruttohonorar for afreg-

nede ydelser i det pågældende år. Taksterne for ridefysioterapi pris- og lønregulering reguleres med 

to forskellige reguleringsprocenter opdelt i hhv. ydelser for selve ridefysioterapien og ydelser for ride-

skolens honorar. For både speciale 57 og 65 udgør pris- og lønreguleringen af taksterne for selve ri-

defysioterapien 9,4% for perioden 2019-2023 og 8,7% for perioden 2020-2023. Pris- og lønregulerin-

gen af taksterne for rideskolens honorar udgør 15,1% for perioden 2019-2023 og 14,5% for perioden 

2020-2023. I nedenstående tabeller er bruttohonorar for selve ridefysioterapien og rideskolens hono-

rar opgjort samlet. 

 

Af tabel 42 viser de årlige udgifter til vederlagsfri ridefysioterapi fordelt på regioner og på landsplan for 

perioden 2020-2023. Der ses markante forskelle i regionernes udgifter til vederlagsfri ridefysioterapi. 

Der ses på landsplan en stigning til udgifter på 24% fra 2020 til 2023, og blandt regionerne tegner Re-

gion Nordjylland sig for den største stigning på 34%. 

 
Tabel 42: Udgifter pr. år til speciale 65 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 
20-23 

Region Hovedstaden 8.658.072 kr. 9.128.026 kr. 9.150.000 kr. 9.281.002 kr. 7% 
Region Midtjylland 24.603.637 kr. 29.359.070 kr. 29.280.165 kr. 30.126.429 kr. 22% 
Region Nordjylland 11.764.165 kr. 14.718.322 kr. 15.656.620 kr. 15.718.984 kr. 34% 
Region Sjælland 17.126.216 kr. 20.072.090 kr. 20.644.102 kr. 21.877.479 kr. 28% 
Region Syddanmark 21.978.321 kr. 25.191.102 kr. 27.333.604 kr. 27.662.961 kr. 26% 
Total 84.130.411 kr. 98.468.610 kr. 102.064.491 kr. 104.666.856 kr. 24% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 43 viser de årlige udgifter til speciale 65 fordelt på de respektive nordjyske kommuner og Re-

gion Nordjylland samlet. Der ses en vækst i Region Nordjylland på 8% for perioden 2019-2023. Seks 

kommuner har en udgiftsvækst, hvoraf Frederikshavn, Hjørring, Mariagerfjord og Vesthimmerlands 

Kommuner tegner sig for de mest markante stigninger. I Aalborg og Rebild Kommuner ses et fald i 

udgifterne til speciale 65 på hhv. -9% og -5%. 
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Tabel 43: Udgifter pr. år til speciale 65 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvik- 
ling  

19-23 

Brønderslev 1.099.939 kr. 884.636 kr. 1.052.126 kr. 1.118.722 kr. 1.242.941 kr. 13% 

Frederikshavn 505.888 kr. 548.482 kr. 708.486 kr. 758.462 kr. 746.211 kr. 48% 

Hjørring 1.264.760 kr. 956.135 kr. 1.423.565 kr. 1.643.230 kr. 1.753.790 kr. 39% 

Jammerbugt 1.843.273 kr. 1.665.653 kr. 1.989.612 kr. 2.313.102 kr. 1.869.971 kr. 1% 

Mariagerfjord 834.937 kr. 742.094 kr. 921.781 kr. 1.011.725 kr. 1.073.968 kr. 29% 

Morsø 1.049.806 kr. 707.848 kr. 1.004.652 kr. 1.024.778 kr. 1.031.390 kr. -2% 

Rebild 943.274 kr. 738.253 kr. 809.303 kr. 870.362 kr. 900.295 kr. -5% 

Thisted 1.648.778 kr. 1.284.289 kr. 1.563.493 kr. 1.656.298 kr. 1.771.009 kr. 7% 

Vesthimmerlands 1.366.452 kr. 1.268.248 kr. 1.486.380 kr. 1.576.406 kr. 1.703.154 kr. 25% 

Aalborg 4.002.598 kr. 2.961.560 kr. 3.758.925 kr. 3.682.061 kr. 3.626.256 kr. -9% 

Total 14.559.707 kr. 11.757.198 kr. 14.718.322 kr. 15.655.145 kr. 15.718.984 kr. 8% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 44 herunder giver et indblik i de årlige udgifter pr. patient i regionen og på landsplan i perioden 

2020-2023 for speciale 65. På landsplan ses en stigning på 38% for perioden, hvor Region Nordjyl-

land er den region, der oplever den mindste stigning med 31%. 
 

Tabel 44: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 65 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling  
20-23 

Region Hovedstaden 13.942 kr. 16.596 kr. 17.596 kr. 18.525 kr. 33% 
Region Midtjylland 14.140 kr. 17.783 kr. 18.243 kr. 19.820 kr. 40% 
Region Nordjylland 14.650 kr. 18.421 kr. 19.305 kr. 19.263 kr. 31% 
Region Sjælland 15.116 kr. 18.936 kr. 19.062 kr. 21.491 kr. 42% 
Region Syddanmark 14.244 kr. 17.828 kr. 19.088 kr. 19.717 kr. 38% 
Total 14.441 kr. 18.081 kr. 18.776 kr. 19.956 kr. 38% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 45 giver et indblik i de respektive nordjyske kommuners årlige udgifter pr. patient på speciale 

65 fra 2019-2023. Den samlede vækst i udgifter pr. patient i Region Nordjylland for perioden er 5%, 

hvor Hjørring Kommune tegner sig for den mest markante udgiftsstigning pr. patient på 35, mens Aal-

borg har den største udgiftsreduktion pr. patient på -9%. Vesthimmerlands Kommune havde i 2023 

den højeste udgift pr. patient på 21.835 kr., mens Aalborg Kommune havde den laveste med 16.558 

kr. pr. patient. 
 

Tabel 45: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 65 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 17.741 kr. 14.042 kr. 17.833 kr. 18.340 kr. 19.729 kr. 11% 

Frederikshavn 14.879 kr. 14.824 kr. 16.869 kr. 18.059 kr. 19.637 kr. 32% 

Hjørring 15.238 kr. 12.581 kr. 17.575 kr. 17.669 kr. 20.633 kr. 35% 

Jammerbugt 19.609 kr. 16.016 kr. 20.302 kr. 24.095 kr. 18.515 kr. -6% 

Mariagerfjord 17.040 kr. 16.132 kr. 19.204 kr. 21.994 kr. 21.058 kr. 24% 

Morsø 18.100 kr. 12.418 kr. 18.605 kr. 20.914 kr. 21.049 kr. 16% 

Rebild 18.496 kr. 16.049 kr. 18.393 kr. 18.518 kr. 17.653 kr. -5% 

Thisted 19.172 kr. 14.113 kr. 17.767 kr. 19.259 kr. 19.678 kr. 3% 

Vesthimmerlands 19.804 kr. 17.373 kr. 20.086 kr. 21.019 kr. 21.835 kr. 10% 

Aalborg 18.277 kr. 13.523 kr. 17.086 kr. 16.292 kr. 16.558 kr. -9% 

Total 18.268 kr. 14.642 kr. 18.421 kr. 19.304 kr. 19.263 kr. 5% 

Kilde: LUNA BI 
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Ydelsesaktivitet 

Ydelserne er opgjort efter borgerens bopæl både for landstal og for tal internt i de enkelte kommuner i 

Region Nordjylland. Data inkluderer kun honorarbårne ydelser. 

 

Tabel 46 giver et overblik over den årlige udvikling antallet af ydelser på speciale 65 på tværs af regi-

oner fra 2020-2023. På landsplan ses en vækst på 19%, hvor Region Nordjylland med 26% tegner 

sig for den største vækst blandt regionerne.  
 
Tabel 46: Ydelser pr. år på speciale 65 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Hovedstaden 66.822 73.117 67.905 64.447 -4% 

Region Midtjylland 184.807 223.851 225.806 220.498 19% 

Region Nordjylland 89.527 114.779 120.233 112.671 26% 

Region Sjælland 126.301 150.662 156.057 153.972 22% 

Region Syddanmark 179.060 215.278 230.613 217.809 22% 

Total 646.517 777.687 800.614 769.397 19% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 47 herunder giver et indblik i den årlige udvikling i antal ydelser fordelt på de nordjyske kommu-

ner i perioden 2019-2023. Region Nordjylland oplever samlet et fald på -8%, hvor seks kommuner har 

et fald i antal ydelser pr. år, mens 4 kommuner oplever en stigning. 

 
Tabel 47: Ydelser pr. år på speciale 65 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (borger) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 9.114 6.822 8.180 7.847 8.132 -11% 

Frederikshavn 4.142 3.808 5.361 5.294 4.931 19% 

Hjørring 11.349 8.352 10.955 11.991 12.399 9% 

Jammerbugt 15.057 12.618 15.000 16.787 12.013 -20% 

Mariagerfjord 7.065 5.344 7.080 8.244 8.254 17% 

Morsø 9.338 5.875 8.159 8.071 7.994 -14% 

Rebild 8.013 5.637 6.475 7.262 7.071 -12% 

Thisted 13.126 9.816 11.822 12.578 12.849 -2% 

Vesthimmerlands 10.951 9.115 11.372 12.336 12.645 15% 

Aalborg 33.980 22.086 30.375 29.811 26.383 -22% 

Total 122.135 89.473 114.779 120.221 112.671 -8% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 48 viser ydelser pr. patient pr. år på tværs af regioner og på landsplan for perioden 2020-2023. 

Her ses der på landsplan en vækst på 32% for perioden, hvor Region Nordjylland tegner sig for den 

næstlaveste vækst med 24%. Udviklingen fra 2021-2023 er nogenlunde stabil, mens 2020 er påvirket 

af COVID-19. 

 
Tabel 48: Ydelser pr. patient pr. år på speciale 65 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Hovedstaden 108 133 131 129 20% 

Region Midtjylland 106 136 141 145 37% 

Region Nordjylland 111 144 148 138 24% 

Region Sjælland 111 142 144 151 36% 

Region Syddanmark 116 152 161 155 34% 

Total 111 143 147 147 32% 

Kilde: LUNA BI 

 



 

 

Side 48 af 73 

Tabel 49 giver et indblik i de nordjyske kommuners antal ydelser pr. patient for perioden 2019-2023. 

Her ses der et samlet fald for Region Nordjylland på -10% for perioden, hvor særligt Jammerbugt, 

Aalborg, Rebild og Brønderslev Kommuner har de største fald med hhv. -26%, -22%, -12%, -12% og 

-12%. Frederikshavn og Hjørring Kommuner har oplevet de største stigninger – begge med 7%. 

Morsø Kommune har det højeste antal ydelser pr. patient i 2023 på 163 ydelser, mens Jammerbugt 

Kommune har det laveste antal med 119 ydelser pr. patient i 2023. 

 
Tabel 49: Ydelser pr. år pr. patient på speciale 65 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (borger) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 147 108 139 129 129 -12% 

Frederikshavn 122 103 128 126 130 7% 

Hjørring 137 110 135 129 146 7% 

Jammerbugt 160 121 153 175 119 -26% 

Mariagerfjord 144 116 148 179 162 12% 

Morsø 161 103 151 165 163 1% 

Rebild 157 123 147 155 139 -12% 

Thisted 153 108 134 146 143 -6% 

Vesthimmerlands 159 125 154 164 162 2% 

Aalborg 155 101 138 132 120 -22% 

Total 153 111 144 148 138 -10% 
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Udgifts- og behandlingsaktivitet: Almen ridefysioterapi (speciale 

57) 
 

Udgifter og aktivitet (antal ydelser) er opgjort efter borgerens bopæl. Læsø Kommune har ikke haft 

borgere, som har modtaget ridefysioterapi i perioden 2019-2023, hvorfor Læsø Kommune ikke frem-

går af data i relation til udgifts- og behandlingsaktivitet indenfor ridefysioterapi. 

 

Bemærk: Data i dette afsnit skal i høj grad ses ift. de relativt få patienter, der modtager almen ridefy-

sioterapi. Jævnfør tabel 17 i afsnit 4.3 har kun i alt 110 patienter modtaget almen ridefysioterapi i hele 

Region Nordjylland i 2023 og i 2019 var det kun 66 patienter. 

 
Udgifter 

Udgifterne i tabel 50-53 er angivet i løbende priser, dvs. det faktisk udbetalte bruttohonorar for afreg-

nede ydelser i det pågældende år. Taksterne for ridefysioterapi pris- og lønregulering reguleres med 

to forskellige reguleringsprocenter opdelt i hhv. ydelser for selve ridefysioterapien og ydelser for ride-

skolens honorar. For både speciale 57 og 65 udgør pris- og lønreguleringen af taksterne for selve ri-

defysioterapien 8,5% for perioden 2019-2023 og 6,5% for perioden 2020-2023. Pris- og lønregulerin-

gen af taksterne for rideskolens honorar udgør 13,6% for perioden 2019-2023 og 12,8% for perioden 

2020-2023. I nedenstående tabeller er bruttohonorar for selve ridefysioterapien og rideskolens hono-

rar opgjort samlet. 

 

Tabel 50 viser de årlige udgifter på speciale 57 fordelt på regioner for perioden 2020-2023. Der ses 

markante forskelle i regionernes udgifter til almen ridefysioterapi. Der ses på landsplan en stigning i 

udgifter på 28% fra 2020 til 2023, og blandt regionerne tegner Region Nordjylland sig for en markant 

stigning på 117%. Denne stigning kan synes stor, men ses der på antallet af patienter drejer det sig 

faktisk kun om, at der er 44 flere patienter i 2023 end i 2019 (tabel 17 i afsnit 4.3) 

 
Tabel 50: Udgifter pr. år til speciale 57 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 
20-23 

Region Hovedstaden 201.396 kr. 387.883 kr. 224.593 kr. 141.001 kr. -30% 
Region Midtjylland 3.265.132 kr. 3.811.041 kr. 3.510.489 kr. 3.817.916 kr. 17% 
Region Nordjylland 602.575 kr. 823.019 kr. 982.005 kr. 1.308.455 kr. 117% 
Region Sjælland 1.344.785 kr. 1.483.513 kr. 1.641.006 kr. 1.623.997 kr. 21% 
Region Syddanmark 860.125 kr. 942.409 kr. 1.053.984 kr. 1.113.612 kr. 29% 
Total 6.274.013 kr. 7.447.865 kr. 7.412.078 kr. 8.004.981 kr. 28% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 51 giver et indblik udvikling i årlige udgifter til speciale 57 for perioden 2019-2023 fordelt på 

kommuner. Region Nordjylland har samlet set har haft en vækst på 89%, hvoraf der i seks kommuner 

har været stigninger på mellem 155% og 38%. 
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Tabel 51: Udgifter pr. år til speciale 57 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvik- 
ling 

19-23 

Brønderslev 61.982 kr. 68.189 kr. 87.228 kr. 109.892 kr. 191.160 kr. 208% 

Frederikshavn 22.989 kr. 25.108 kr. 41.413 kr. 61.731 kr. 70.287 kr. 206% 

Hjørring 42.572 kr. 28.844 kr. 42.901 kr. 75.854 kr. 134.266 kr. 215% 

Jammerbugt 35.328 kr. 79.866 kr. 103.446 kr. 112.649 kr. 169.525 kr. 380% 

Mariagerfjord 173.576 kr. 113.678 kr. 173.543 kr. 223.340 kr. 244.138 kr. 41% 

Morsø 26.515 kr. 18.649 kr. 32.127 kr. 42.089 kr. 67.514 kr. 155% 

Rebild 29.285 kr. 8.077 kr. 21.619 kr. 8.968 kr. 40.761 kr. 39% 

Thisted 14.807 kr. 22.388 kr. 27.608 kr. 27.735 kr. 55.064 kr. 272% 

Vesthimmerlands 64.238 kr. 47.634 kr. 94.872 kr. 130.748 kr. 104.367 kr. 62% 

Aalborg 222.047 kr. 190.142 kr. 198.261 kr. 188.998 kr. 231.372 kr. 4% 

Total 693.340 kr. 602.575 kr. 823.019 kr. 982.005 kr. 1.308.455 kr. 89% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 52 giver et indblik regionernes årlige udgifter pr. patient i perioden 2020-2023. På landsplan 

ses en vækst for perioden på 32%, hvor Region Nordjylland tegner sig for den næstlaveste vækst på 

28%. Her er det naturligvis væsentligt at bemærke, at aktiviteten i 2020 var påvirket af COVID-19. 

 
Tabel 52: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 57 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling  
20-23 

Region Hovedstaden 7.746 kr. 9.946 kr. 7.245 kr. 8.813 kr. 14% 
Region Midtjylland 8.825 kr. 11.445 kr. 10.768 kr. 11.500 kr. 30% 
Region Nordjylland 9.270 kr. 10.974 kr. 11.553 kr. 11.895 kr. 28% 
Region Sjælland 8.789 kr. 9.696 kr. 10.940 kr. 11.768 kr. 34% 
Region Syddanmark 7.108 kr. 8.808 kr. 9.411 kr. 9.943 kr. 40% 
Total 8.548 kr. 10.549 kr. 10.559 kr. 11.306 kr. 32% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 53 giver et kommunefordelt indblik i de årlige udgifter pr. patient for perioden 2019-2023. For 

Region Nordjylland samlet ses en stigning på 13% i perioden. Der ses store forskelle på udgiften pr. 

patient mellem de enkelte kommuner. I 2023 ses den laveste udgift pr. patient i Hjørring Kommune 

med 8.392 kr., mens den højeste findes i Rebild Kommune med 20.381 kr. pr. patient.  

 
Tabel 53: Udgifter pr. patient pr. år til speciale 57 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (Patient) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 15.496 kr. 11.365 kr. 14.538 kr. 10.989 kr. 11.947 kr. -23% 

Frederikshavn 7.663 kr. 6.277 kr. 5.177 kr. 12.346 kr. 8.786 kr. 15% 

Hjørring 7.095 kr. 9.615 kr. 8.580 kr. 7.585 kr. 8.392 kr. 18% 

Jammerbugt 8.832 kr. 15.973 kr. 14.778 kr. 16.093 kr. 13.040 kr. 48% 

Mariagerfjord 10.849 kr. 7.579 kr. 11.570 kr. 13.138 kr. 15.259 kr. 41% 

Morsø 13.257 kr. 9.325 kr. 10.709 kr. 10.522 kr. 13.503 kr. 2% 

Rebild 7.321 kr. 2.692 kr. 7.206 kr. 4.484 kr. 20.381 kr. 178% 

Thisted 7.403 kr. 11.194 kr. 9.203 kr. 13.868 kr. 11.013 kr. 49% 

Vesthimmerlands 21.413 kr. 15.878 kr. 13.553 kr. 13.075 kr. 10.437 kr. -51% 

Aalborg 10.093 kr. 8.643 kr. 10.435 kr. 9.947 kr. 12.177 kr. 21% 

Total 10.505 kr. 9.270 kr. 10.974 kr. 11.553 kr. 11.895 kr. 13% 

Kilde: LUNA BI 

 

 

 



 

 

Side 51 af 73 

Ydelsesaktivitet 

Ydelserne er opgjort efter borgerens bopæl både for landstal og for tal internt i de enkelte kommuner i 

Region Nordjylland. Data inkluderer kun honorarbårne ydelser. 

 

Tabel 54 viser antal ydelser pr. år fordelt på regioner for perioden 2020-2023. På landsplan ses en 

stigning på 22%, og her tegner Region Nordjylland sig for den mest markante stigning med 104%. 

Region Nordjylland har dog stadigvæk det næstlaveste antal ydelser blandt regionerne. 

 
Tabel 54: Ydelser pr. år på speciale 57 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Hovedstaden 1.888 3.673 2.001 1.079 -43% 
Region Midtjylland 29.215 34.385 32.067 32.882 13% 
Region Nordjylland 5.270 7.623 8.659 10.774 104% 
Region Sjælland 10.863 12.170 12.992 12.413 14% 
Region Syddanmark 8.355 9.846 10.941 10.786 29% 
Total 55.591 67.697 66.660 67.934 22% 

Kilde: LUNA BI 

 

Tabel 55 viser det årlige antal ydelser pr. nordjysk kommune. Der ses en stigning på 56% for Region 

Nordjylland samlet i perioden 2019-2023. Der ses stigninger i 9 kommuner, hvoraf der i seks kommu-

ner ses stigninger på mellem 119% og 277%. Kun Aalborg Kommune tegner sig for et fald (-17%). 

For 2023 ses det laveste antal ydelser i Rebild Kommune med 386, mens det højeste antal ydelser er 

i Mariagerfjord Kommune med 2.089. 

 
Tabel 55: Ydelser pr. år på speciale 57 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (borger) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 576 552 725 822 1.364 137% 

Frederikshavn 227 220 416 584 661 191% 

Hjørring 458 293 422 739 1.161 153% 

Jammerbugt 296 658 902 907 1.115 277% 

Mariagerfjord 1.641 1.032 1.581 2.025 2.089 27% 

Morsø 302 194 327 420 660 119% 

Rebild 314 86 299 108 386 23% 

Thisted 152 193 252 252 462 204% 

Vesthimmerlands 540 419 786 1.143 878 63% 

Aalborg 2.398 1.623 1.913 1.659 1.998 -17% 

Total 6.904 5.270 7.623 8.659 10.774 56% 

Kilde: Luna BI 

 

Tabel 56 viser antallet af ydelser pr. patient pr. år i de enkelte regioner for perioden 2020-2023. Der 

ses en stigning på landsplan på 27%, hvor Region Nordjylland tegner sig for den næstlaveste stigning 

med 21%. Det gennemsnitlige antal ydelser pr. patient er 96 i 2023 og Region Nordjylland ligger mar-

ginalt over dette med 98 ydelser/patient. 

 
Tabel 56: Ydelser pr. patient pr. år på speciale 57 fordelt på regioner inkl. procentvis udvikling fra 2020-23 

Forbrugende region 2020 2021 2022 2023 Udvikling 20-23 

Region Hovedstaden 73 94 65 67 -7% 
Region Midtjylland 79 103 98 99 25% 
Region Nordjylland 81 102 102 98 21% 
Region Sjælland 71 80 87 90 27% 
Region Syddanmark 69 92 98 96 39% 
Total 76 96 95 96 27% 

Kilde: LUNA BI 
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I Tabel 57 ses antal ydelser pr. patient pr. år fordelt på de nordjyske kommuner for perioden 2019-

2023. Der ses her et samlet fald på -6% for Region Nordjylland, hvor 5 kommuner tegner sig for fald 

på mellem -4% og -51%. Fem kommuner oplever vækst, og her ligger særligt Rebild Kommune højt 

med en vækst på 146% for perioden. For 2023 ses det laveste antal ydelser pr. patient i Hjørring 

Kommune med 73 ydelser/patient, mens det højeste skal findes i Rebild Kommune med 193. 

 
Tabel 57: Ydelser pr. år pr. patient på speciale 57 fordelt på kommuner inkl. procentvis udvikling fra 2019-23 

Kommune (borger) 2019 2020 2021 2022 2023 Udvikling 19-23 

Brønderslev 144 92 121 82 85 -41% 

Frederikshavn 76 55 52 117 83 9% 

Hjørring 76 98 84 74 73 -5% 

Jammerbugt 74 132 129 130 86 16% 

Mariagerfjord 103 69 105 119 131 27% 

Morsø 151 97 109 105 132 -13% 

Rebild 79 29 100 54 193 146% 

Thisted 76 97 84 126 92 22% 

Vesthimmerlands 180 140 112 114 88 -51% 

Aalborg 109 74 101 87 105 -4% 

Total 105 81 102 102 98 -6% 

Kilde: LUNA BI 
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Bilag 2: Kommunegennemgang 

Materialet i den følgende kommunegennemgang er baseret på oplysninger indhentet via spørgeske-

maer til de enkelte kommuner. Selve spørgeskemaet fremgår af bilag 4 og opsamling på spørgeske-

maerne fremgår af bilag 3. Derudover fremgår oplysninger om de enkelte klinikker indhentet pr. 28. 

oktober 2024 fra regionens yderadministrationsregister LUNA adm og sundhed.dk. 

 

For hver kommune beskrives først oplysninger vedrørende den kommunale vederlagsfrie fysioterapi 

og dernæst oplysninger relateret til de klinikker, som er beliggende i den enkelte kommune. 

 

 

Brønderslev Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi: 

Brønderslev Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i kommunalt regi, og der er ikke planer om at 

ophøre med dette.  

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Brønderslev Kommune har ca. 1,7 årsværk (2023) ansat til at udøve den vederlagsfri fysioterapi, og 

denne leveres fra Sundhedscenter Vest, Sundhedsventer Øst, Rehabiliteringscenter i Hellevadlund 

(2024) samt i borgerens eget hjem. 

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Der er ikke tale om et decideret særligt tilbud, men ca. halvdelen af de borgere, som har ønsket at få 

deres vederlagsfri fysioterapi i det kommunale tilbud, er borgere indenfor det neurologiske område, 

som har fået deres genoptræning (GOP) i kommunen. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Brønderslev kommune tilbyder i eget regi vederlagsfri bassintræning på Aktivitetscenter Grønningen, 

Dannebrogsgade 5, 9700 Brønderslev. Træningen tilbydes halvanden time ugentligt og der er typisk 

på hvert år 5-10 borgere i vandet. 

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Der er ikke etableret dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen vedr. 

vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a. Der er dog mulighed for at emne kan dagsor-

densættes på andet møde med Visitationen ved ønske herom. 

 

Kapacitet:  

Brønderslev Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

BeneFiT Dronninglund ApS Rørholtvej 3 A 
9330 Dronninglund 

2,76 2,62 5,38 0 2 

FysioDanmark Brønderslev 
Fysioterapi 

Nordens Alle 61 
9700 Brønderslev 

1,82 2,75 4,57 1 1 

Hjallerup Fysioterapi & 
Træningsklinik 

Hjallerup Centret 20 A 
9320 Hjallerup 

0,56 0,89 1,45 Ej angivet Ej angivet 

Tine Winther Kyvsgaard, 
inMOTUS ApS 

Ny Banegårdsgade 7 
9700 Brønderslev 

2,98 2,51 5,49 0 8 
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Frederikshavn Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Frederikshavn Kommune leverer ikke vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og der er ikke planer om at 

levere dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Frederikshavn Kommune har ingen fysioterapeuter ansat til at levere vederlagsfri fysioterapi.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Frederikshavn Kommune har ikke etableret tilbud til særlige målgrupper.  

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Frederikshavn Kommune tilbyder ikke bassintræning. 

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Myndighedsafdelingen i Frederikshavn Kommuneindkalder årligt alle praktiserende fysioterapeuter til 

dialogmøder. På møderne drøftes emner som nyt fra både kommunerne og de praktiserende fysiote-

rapeuter, udvikling i ordningen, kontrolstatistikken, problemer og evt. principielle sager. 

 

Kapacitet:  

Frederikshavn Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

BeneFiT Frederikshavn 
ApS 

Knivholtvej 2 B 
9900 Frederikshavn 

3,14 2,54 5,68 0 10 

BeneFiT Nord ApS Sæby Stationspladsen 4 
9300 Sæby 

2,48 3,23 5,71 0 10 

Klinik for Fysioterapi ved 
Tonni Carlsen 

Søndergade 32 
9900 Frederikshavn 

2,71 2,53 5,24 2 4 

Skagen Fysioterapi & Oste-
opati 

Kattegatvej 13 
9990 Skagen 

2 2,05 4,05 0 2 

Østervrå Fysioterapi & 
Træning 

Hjørringvej 444 B, st,-4 
9750 Østervrå 

0,96 0,99 1,95 0 12 
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Hjørring Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Hjørring Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, der er ikke planer om at ophøre med 

dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter, der leverer vederlagsfri fysioterapi: 

Der er to fuldtidsansatte fysioterapeuter ansat i Hjørring Kommune. Fysioterapeuterne leverer ikke 

udelukkende vederlagsfri fysioterapi, og løser derfor også andre opgaver. Der er ca. 10 fysioterapeu-

ter der i dag leverer vederlagsfri fysioterapi indsatser som en del af deres indsatser. Det er svært at 

omregne fordi tværfagligt samarbejde omkring disse borgere ikke registreres i systemet – fx drøftelser 

af borgere på tværfaglige konferencer/netværksmøder hvor vederlagsfri fysioterapi er en del af ind-

satsen. Dokumentation, kvalitets- og kompetenceudvikling af indsatsen registreres heller ikke sær-

skilt. 

Den vederlagsfri fysioterapi leveres på nedenstående lokationer: 

- Rehabiliteringscenter Lynggården, Østergade 30, 9850 Hirtshals. Dette sted er samme sted som 

leveres SUL§140 og SEL§86 – samt aktivitetscenter ydelser 

- Hjørring sundhedscenter, Bistrupvej 3, 9800 Hjørring. Her leveres ligeledes SUL §140, SEL §86 

samt SUL§ 119 – på Sundhedscentret leveres ligeledes ydelser fra sundhedsplejen (kommunalt) 

og jordmoderkonsultationer (regionalt). 

- Børnehaven Svanen, Palleskær Engvej 5, 9800 Hjørring, Specialgruppen. Daginstitution for børn 

med fysisk og/eller psykisk handicap 0-6 år – individuel træning. 

- NBV, Georg Jensens Vej 12, 9800 Hjørring. Beskyttebeskæftigelsestilbud i Hjørring kommune – 

dagtilbud til borgere over 18 år med behov for beskyttet beskæftigelse – individuel og holdtræ-

ning. 

 

Derudover leveres i særlige tilfælde individuel træning i hjem, hos borgere der af den ene eller anden 

årsag er for svage til at komme på de kommunale træningstilbud. 

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper.  

Hjørring Kommune har tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Hjørring Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning i eget regi. 

 

Kvalitetsudvikling:  

Hjørring Kommune gennemfører løbende evaluering og tilpasninger rettet mod de borgere, der benyt-

ter kommunens tilbud. I januar 2022 blev der tilført ekstra midler til området, der er prioriteret til nogle 

af de svageste borgergrupper (bl.a. NBV) med henblik på at sikre den tværfaglige indsats omkring 

disse borgere. 

som en del af kvalitetsarbejdet er der fire årlige interne møder hvor Vederlagsfri ordningen er på 

dagsorden. Derudover er der et årligt dialogmøde med de private fysioterapeuter med henblik på at 

drøfte samarbejdet med fokus på de ressourcesvage borgere. 

Der er løbende fokus på at have det rette træningstilbud til borgere som fx styrketræning til neurologi-

ske borgere. Der er generelt et øget fokus på træning frem for manuelle behandlinger. 

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Som nævnt i foregående inviterer den kommunale Træningsenhed i Hjørring Kommune årligt de pri-

vatpraktiserende fysioterapeuter til dialogmøde. Her drøftes emner som samarbejdet omkring den ve-

derlagsfri ordning i kommunen og de private leverandører, kvaliteten af indsatserne, genoptræning og 

efterfølgende vederlagsfri fysioterapi samt gensidige forventninger 

 

Kapacitet:  
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Hjørring Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

FysioDanmark Hjørring I/S Åstrupvej 53 
9800 Hjørring 

1,77 2,8 4,57 0 12 

Fysioterapeuterne i Kon-
gensgade 

Kongensgade 3 
9800 Hjørring 

1,39 0,88 2,27 0 0 

Fysioterapeuterne Ska-
gensvej 

Skagensvej 147 
9800 Hjørring 

2,99 3,07 6,06 0 4 

Fysioterapien Løkkenshus Søndergade 21 C 
9480 Løkken 

0,45 0,51 0,96 1 1 

Hirtshals Fysioterapi ApS Hjørringgade 13 
9850 Hirtshals 

1,42 0,92 2,34 0 1 

Hjørring Fysioterapi v/Ann-
Sophie Hedegaard 

Østergade 52 C 
9800 Hjørring 

2,28 1,78 4,06 0 12 

Idrætscenter Vendsyssel Stadionvej 17 
9760 Vrå 

0,49 0,51 1 1 2 

Klinik for Fysioterapi Sindal Østerlund 2 B 
9870 Sindal 

1,27 1,64 2,91 0 4 
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Jammerbugt Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Jammerbugt Kommune leverer ikke vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og har ikke planer om at levere 

dette.  

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Jammerbugt Kommune har ikke fysioterapeuter ansat til at levere vederlagsfri fysioterapi.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Jammerbugt Kommune har ikke tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Jammerbugt Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Leder for Sundhed & Bevægelse indkalder samt sender dagsorden m.m. Møderne finder sted i Sund-

hedshuset i Brovst (Sundhed & Bevægelse). Det drøftes på møderne, hvilke tiltag der er i gang i hen-

holdsvis kommune samt på klinikkerne samt hvilke udfordringer, man hver især evt. har. Der deles 

generelt erfaring med hinanden og har dialog om, hvor der kan være fokus på samarbejdet. Derud-

over drøftes status på vederlagsfri fysioterapi – om der er venteliste m.m.  

 

Kapacitet:  

Jammerbugt Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

Jammerbugt Fysioterapi 
ApS 

Østergade 11 
9690 Fjerritslev 
 
Ekstra praksisadresse: 
Damengvej 2 
9460 Brovst  

3,68 2,28 5,96 0 14 

Klinik for Fysioterapi ApS Bredgade 140 
9490 Pandrup 

1,76 5,42 7,18 1 6 

Aabybro Fysioterapi Industrivej 8 
9440 Aabybro 

2,12 2,1 4,22 1 1 
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Læsø Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Læsø Kommune leverer ikke vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og har ikke planer om at levere dette.  

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Læsø Kommune har ikke ansat fysioterapeuter til at levere vederlagsfri fysioterapi.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Læsø Kommune har ikke tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning: 

Læsø Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Læsø Kommune indkalder til et årligt dialogmøde og samler dagsordenspunkter. Indtil videre afholdes 

mødet ved Læsø Kommune. Første dialogmøde er afholdt primo 2024 - på mødet aftaltes ét årligt 

møde. Pr. 2025 planlægges afholdelse efter årsrapport og tal fra årskontrol er leveret til kommunen – 

fastholdes som minimum indtil man får mulighed for at få data leveret fra Region Nordjylland. På mø-

derne deltager Forvaltningschef (direktørniveau) og konsulent fra Læsø Kommune samt Klinikejer fra 

kommunens eneste privat praktiserende fysioterapeut. På møderne følges dagsordenskabelon fra 

samarbejdsudvalget, og herudover drøftes lokale temaer/emner fra hhv. kommune og praksis, f.eks. 

samarbejde samt fysiske rammer, idet praksis lejer sig ind i kommunal bygning. 

 

Kapacitet:  

Læsø Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

Fysioterapien Læsø Byrum Hovedgade 58 
9940 Læsø 

0,49 0,34 0,83 0 5 
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Mariagerfjord Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi: 

Mariagerfjord Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og der er ikke planer om at ophøre 

med dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Mariagerfjord Kommune har en aftale med en privat fysioterapeutklinik uden ydernummer, som leve-

rer den vederlagsfrie fysioterapi for Kommunen. Derfor har Kommunen ingen direkte ansatte fysiote-

rapeuter til at levere ydelsen. Den vederlagsfri fysioterapi leveres af og på lokationerne:  Fysiotera-

peut Mogens Samuelsen, Jernbanegade 4, 9500 Hobro samt Fysioterapeut Mogens Samuelsen, Sta-

dionvej 25, 9560 Hadsund. 

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Nej - Alle målgrupper er omfattet af ordningen, men der er ikke særligt etablerede tilbud til specifikke 

målgrupper 

 

Vederlagsfri bassintræning: 

Mariagerfjord Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning, og har ikke planer om at tilbyde bas-

sintræning. 

 

Kvalitetsudvikling:  

Der evalueres med den pågældende borger efter hver træning - dvs. når borgeren kommer til den ef-

terfølgende træning bliver der altid evalueret hvordan borgeren har haft det siden sidste gang. Derud-

over bliver der i forbindelse med udarbejdelse af statusredegørelse evalueret det forgangne år - der 

bliver udført de standard us. som svarer til den enkelte borgers diagnose. Ved førstegangskonsultati-

onen udarbejdes der i samarbejde med borgeren de enkelte mål for den kommende tid. To gange om 

året mødes der i fælles forum med byens øvrige lægehuse og klinikker, hvor der overordnet evalue-

res, diskuteres den vederlagsfrie ordning. Her fortæller hver enkelt fysioterapeut om de udfordringer 

der kan forekomme ifm. arbejdet med den vederlagsfrie borger.  

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen: 

Fagchef for Social og Sundhed samt repræsentant fra de privatpraktiserende fysioterapeuter indkal-

der til møderne, der finder sted én gang årligt. På møderne deltager repræsentanter fra de enkelte 

klinikker samt fra kommunen, og emnerne der drøftes, er samarbejde, økonomi, kommunikation og 

organisering. 

 

Kapacitet:  

Nej - Mariagerfjord Kommune har for nuværende ikke planer om at udvide eller flytte kapacitet. Over-

enskomstens ændringer af kapacitetssystemet er endnu meget nyt, og at man vil gerne se effekten 

heraf – bl.a. i opdaterede kapacitetsoverblik for Nordjylland, udvikling i bruttohonorar mv. før man  

ved mere. 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

BeneFiT Hadsund Midt-
punkt 

Lindalsvej 11, st. 
9560 Hadsund 

3,28 3,8 7,08 1 9 

BeneFiT Hobro ApS H I Biesgade 6 A 
9500 Hobro 

3,91 5,63 9,54 Ej angivet Ej angivet 

Fysioterapeut Mia Toft, Ar-
den Fys. 

Vestergade 21 
9510 Arden 

1,65 1,86 3,51 0 6 

Mariager Fysioterapi ApS Østergade 12 
9550 Mariager 

1 1,36 2,36 1 2 
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Morsø Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Morsø Kommune leverer ikke vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og har ikke planer om at levere 

dette.  

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Morsø Kommune har ikke ansat fysioterapeuter til at levere vederlagsfri fysioterapi.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Morsø Kommune har ikke tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Morsø Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Sundhedscenter Limfjorden inviterer hvert år til dialogmøde. Møder finder skiftevis sted hos Morsø 

Kommune og hos privat praksis/Morsø Klinik for Fysioterapi. På møderne deltager Gruppeleder for 

Træning, Centerleder og ledelsen fra privat praksis. Emner der drøftes, er status/ventetider, nye tiltag, 

relevante faglige emner, fælles kursus/foredrag/kompetenceudvikling. 

 

Kapacitet:  

Morsø Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

Morsø Fysioterapi ApS Vettelsgade 7 
7900 Nykøbing M 

4,34 4,69 9,03 0 36 
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Rebild Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Rebild Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og der er ikke planer om at ophøre med 

dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Rebild Kommune har 16 deltidsansatte fysioterapeuter. Årsværk: 3 - 16 medarbejdere har leveret 

kommunal vederlagsfri fysioterapi i løbet af det seneste år. Lønmidlerne svarer til 3 fuldtidsstillinger, 

men ingen leverer vederlagsfri fysioterapi på fuld tid. Den vederlagsfri fysioterapi leveres på lokatio-

nerne: 

- Sundhedscenter/ældrecenter Mastruplundvej 2L, 9530 Støvring  

- Ældrecenter Bælum, Møllevangen 1, 9575 Bælum  

- Rørbæk Ældrecenter, Engparken 1E, 9500 Hobro 

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Rebild Kommune leverer også vederlagsfri fysioterapi på børneområdet.  

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Rebild Kommune leverer vederlagsfri bassintræning på lokationen Kr. Østergårdsvej 4, 9530 Støv-

ring. Der er typisk 4 personer på hvert år i bassinet, og der leveres 45 minutter ugentligt.   

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Rebild Kommune indkalder ca. en gang årligt til dialogmøde med deltagelse af såvel private som 

kommunale leverandører. Det handler i øjeblikket primært om overenskomst, kapacitet og om praksis 

i forhold til at tilpasse serviceniveau til økonomisk ramme. 

 

Kapacitet:  

Rebild Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

BeneFiT Rebild ApS Møllevej 2 
9520 Skørping 
 
Ekstra praksisadresse: 
Jernbanegade 15 
9530 Støvring 

1,84 2,28 4,12 0 1 

Nørager Fysioterapi ApS Skrænten 8 
9610 Nørager 

1,24 1,08 2,32 0 24 

Støvring FysioCenter I/S Hobrovej 13 B 
9530 Støvring 

1,88 1,29 3,17 1 30 
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Thisted Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Thisted Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og der er ikke planer om at ophøre med 

dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi: 

Thisted Kommune har en fuldtidsansat fysioterapeut og seks deltidsansatte fysioterapeuter ansat. 0,1 

årsværk- det er svært at gøre helt præcist op. Der er givet budget til 0,1 årsværk, og det plejer at 

passe meget godt med praksis. Vi tager de forløb, der måtte komme og har ingen venteliste. Der er 

kun frit valg ved de borgere, som bor på et ældrecenter, så der er altid dér, det foregår. Det er altid et 

individuelt tilbud, da de er for dårlige til at indgå på hold.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Thisted Kommune har ikke tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Thisted Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Kvalitetsudvikling:  

Thisted Kommune har lokale fagfora, hvor der arbejdes med konkrete retningslinjer/instrukser på de 

forskellige diagnoseområder, som er med til sikre, at det er nyeste viden og evidens, der arbejdes ud 

fra.  

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Thisted Kommune inviterer til årlige dialogmøder med leverandører af vederlagsfri fysioterapi, og alle 

klinikker må deltage med det antal de ønsker. Der er en fast dagsorden, hvor der bl.a. drøftes øko-

nomi, der gives en status fra stederne, hvis der fx er nye tiltag. 

 

Kapacitet:  

Thisted Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 

 

Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

Fysioklinik Snedsted ApS Øster Alle 10 A 
7752 Snedsted 

2,5 3 5,5 5 6 

Nordthy Fysioterapi Thyparken 6B 
7700 Thisted 
 
Ekstra praksisadresse: 
Birkevænget 7 
7730 Hanstholm 

7,34 4,9 12,24 0 8 

Sydthy Klinik, Glenn Wiik Industrivej 18 
7760 Hurup Thy 

1,82 2,38 4,2 0 3 
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Vesthimmerlands Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Vesthimmerlands Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi på børneområdet efter Sundhedslovens 

§140a gennem Center for Børne- og Unge (CBU). Behandlingen tilbydes i CBUs egne lokaler på Ve-

stermarkskolen samt i enkelte tilfælde i barnets hjem, dagtilbud eller skole.  

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi:  

Vesthimmerlands Kommune har 6 fysioterapeuter ansat til at levere vederlagsfri fysioterapi, der i 

2024 leverede vederlagsfri fysioterapi til 27 børn. Det faktiske tidsforbrug i CBU på børneområdet i 

2024 var 616 timer eksklusive afbud.  

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Vesthimmerlands Kommune har ikke tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. 

 

Vederlagsfri bassintræning:  

Vesthimmerlands Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Kvalitetsudvikling: 

Vesthimmerlands Kommune ønsker at fremhæve den systematiske kvalitetsudvikling, der foregår i de 

kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi.  

Ved CBU arbejdes der målrettet med kvalitetsudvikling gennem en struktureret tilgang til behandlings-

planer og faglig sparring. Hvert år udarbejdes en behandlingsplan for barnets fysioterapeutiske forløb 

i tæt samarbejde med barnet, forældrene og relevante aktører i barnets hverdag, såsom pædagoger 

og lærere. Behandlingsplanen evalueres løbende, og målene justeres efter barnets aktuelle behov.  

For at sikre høj faglig kvalitet afholdes regelmæssige møder i afdelingen, hvor behandlingsplanerne 

gennemgås i fællesskab. Her deles faglige refleksioner, og terapeuterne får mulighed for sparring. 

Ved behov kan flere fysioterapeuter inddrages i den indledende undersøgelsesfase for at sikre en 

grundig vurdering og planlægning af behandlingen. Dette bidrager til en helhedsorienteret tilgang og 

høj faglig standard i indsatsen 

Ved CBU sker der kvalitetsudvikling på tværs gennem samarbejde med andre faggrupper og rele-

vante aktører. Afdelingen har ansat to ergoterapeuter, som inddrages i den vederlagsfri fysioterapi 

efter behov for at sikre en helhedsorienteret indsats. Derudover har det kommunale tilbud om veder-

lagsfri fysioterapi et tæt samarbejde med barnets øvrige behandlingsinstanser, hvis forældrene øn-

sker det. Dette kan omfatte barnets behandling på sygehuset, eksempelvis det neuropædiatriske 

team, samt barnets dagtilbud eller skole for at skabe en sammenhængende indsats. Samarbejdet 

med privatpraktiserende fysioterapeuter forekommer kun i enkelte tilfælde.  

Vesthimmerlands Kommune ser gerne, at praksisplanen understøtter en fortsat udvikling af kvalitets-

arbejdet på tværs af sektorer og anerkender kommunernes indsats på området. 

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Vesthimmerlands Kommune indkalder til dialogmøder, som finder sted i kommunens bygninger. Til 

dialogmøderne indkaldes klinikejerne for de fire klinikker i Vesthimmerlands Kommune. Ride-fysiote-

rapien i Aars får desuden tilbudt at deltage. Mødefrekvensen er varierende, men målet er at mødes to 

gange årligt. På møderne drøftes udviklingen siden sidst, samarbejdet mellem klinikkerne og kommu-

nen, fysioterapeuternes samarbejde med almen praksis, fokuspunkter for den kommende periode, 

den nye overenskomst. 

 

Kapacitet:  

Vesthimmerlands Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksispla-

nen 
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Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

Farsø Fysioterapi Søndergade 15 
9640 Farsø 

0,82 1,38 2,2 0 6 

FysioDanmark Løgstør Blekingevej 17 
9670 Løgstør 

2,58 2,64 5,22 0 12 

Fysiodanmark Aars Messevej 2 
9600 Aars 

3,64 3,58 7,22 2 18 

Aalestrup Fysioterapi Testrupvej 2 c 
9620 Aalestrup 

2,32 2,72 5,04 1 12 
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Aalborg Kommune 

Kommunale tilbud: 

Leverandør af vederlagsfri fysioterapi:  

Aalborg Kommune leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, og der er ikke planer om at ophøre med 

dette. 

 

Antal ordinært ansatte fysioterapeuter der leverer vederlagsfri fysioterapi: 

Ud fra leveret antal timer for 2023 svarer det til 12,7 fuldtidsstillinger/årsværk. Aalborg Kommunes fy-

sioterapeuter varetager flere forskellige opgaver og er ikke ansat til udelukket at levere vederlagsfri 

og af den grund er det ikke muligt at opdele i antal fuldtids/deltids ansatte. Den vederlagsfri fysioterapi 

leveres fra Sofiendalsvej 95, 9200 Aalborg SV. På samme adresse leveres der genoptræning efter 

§140. Kommunalt tilbud af vederlagsfri fysioterapi tilbuddet foregår på plejehjem og på botilbud, se 

ad.6 

 

Tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a til særlige målgrupper:  

Aalborg Kommune har tilbud om vederlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper: 

• Plejehjem: Alle borgere på plejehjem med henvisning til vederlagsfri kan frit vælge mellem 

privat og kommunal leverandør. Tilbuddet foregår på plejehjemmet. 

• Bo- og dagtilbud: Alle borgere der er tilknyttet et bo- og/eller et dagtilbud med henvisning kan 

frit vælge mellem privat eller kommunal leverandør. Tilbuddet foregår på botilbud eller Sofien-

dalsvej 95, 9200 Aalborg SV. 

• Kompleks erhvervet hjerneskade: Borgere, der er i et genoptræningsforløb efter en kompleks 

erhvervet hjerneskade, har mulighed for vælge kommunal leverdør til vederlagsfri fysioterapi 

såfremt det sker ved afslutning af genoptræningsforløbet. Tilbuddet foregår på Sofiendalsvej 

95, 9200 Aalborg SV. 

• Særlige problemstillinger: Borgere der har behov for specialudstyr fx loftlift eller borgere der 

er særligt udadreagerende kan vælge kommunal leverandør. Tilbuddet foregår på Sofiendals-

vej 95, 9200 Aalborg SV. 

 

Vederlagsfri bassintræning: 

Aalborg Kommune tilbyder ikke vederlagsfri bassintræning.  

 

Kvalitetsudvikling:  

Der er fast kontinuerlig revurdering af indholdet i vederlagsfri fysioterapi. Hvert kvartal bliver hver en-

kelt borgere der modtager tilbud om kommunal vederlagsfri fysioterapi revurderet og justeres ift. frem-

tidig indsats. Der sker desuden blandet de ansatte en kontinuerlig faglig udvikling med henblik på at 

tilbuddet af kommunal vederlagsfri fysioterapi har den rette kvalitet, er evidensbaseret og følger ud-

viklingen indenfor fysioterapi og med skarpt fokus på samarbejdet med andre aktører og indsatser 

omkring borgeren. Der er kontinuerlig kvalitetsudvikling i samarbejdet med interne kommunale samar-

bejdspartnere som plejepersonale, visitatorer, sygepleje, hjælpemiddelsterapeuter osv. og eksternt 

samarbejde er primært egen læge, sygehus, pårørende, patientorganisationer. 

 

Dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen:  

Sundhedsstrategisk Sekretariat i forvaltningen for Sundhed og Kultur varetager sekretariatsfunktio-

nen. Møderne har deltagelse af repræsentanter fra private klinikker og Aalborg Genoptræning, og af-

holdes 1-2 gange årligt. Emnerne der drøftes på møderne, afhænger af det deltagerne finder rele-

vant. 

 

Kapacitet:  

Aalborg Kommune ønsker ikke at øge kapaciteten i forbindelse med revision af praksisplanen 
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Private praksis med ydernummer  

 
Klinik Adresse Kapacitet 

spec. 51 
Kapacitet 
spec. 62 

Samlet 
kapacitet 

Ventetid 
spec. 51 

Ventetid 
spec. 62 

FysioDanmark Aalborg John F. Kennedys Pl. 1R 
9000 Aalborg 
 
Ekstra praksisadresse: 
Skelagervej 379B, 1. 
9000 Aalborg 

6,24 4,86 11,1 0 12 

Fysioform ApS Halsvej 220 
9310 Vodskov 

1,96 1,21 3,17 1 2 

Fysioterapeuterne Sundhe-
dens Hus 

Dag Hammarskjølds G. 4 
9000 Aalborg 

2,45 2,15 4,6 0 0 

Fysioterapien Aalborg Øst Fyrkildevej 7, st., lejl. 2 
9220 Aalborg Øst 

1,42 1,47 2,89 3 20 

Hasseris Fysioterapi og 
Motionscenter 

Thulebakken 22, 9000 
Aalborg 

2,65 3,31 5,96 2 2 

Klinik for Fysioterapi Holbergsgade 13 
9000 Aalborg 

2,83 7,55 10,38 0 6 

Nibe Fysioterapi ApS Grønnegade 42 
9240 Nibe 

2,46 3,48 5,94 1 8 

Nørresundby Fysioterapi Lille Borgergade 25 
9400 Nørresundby 

3,08 2,84 5,92 0 26 

ProTreatment Nørresundby Hjørringvej 116-118 
9400 Nørresundby 

3,25 2,77 6,02 0 1 

Skalborg Fysioterapi Johan Skjoldborgs V. 3 
9200 Aalborg SV 

1,22 1,62 2,84 0 26 

Storvorde Fysioterapi Rødhøjvej 14 
9280 Storvorde 

2,27 1,79 4,06 0 4 

Vejgaard Fysioterapi Heimdalsgade 11 
9000 Aalborg 

3,69 0,82 4,51 0 3 

Vodskov Fysioterapi Vodskovvej 23A st. 
9310 Vodskov 

0,67 0,79 1,46 3 4 

Aalborg Fysioterapi Grønlands Torv 24 
 9210 Aalborg SØ 

5,51 3,55 9,06 0 0 
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Bilag 3: Opsamling – spørgeskema til de nord-

jyske kommuner 

Materialet i kommunegennemgangen er baseret på oplysninger indhentet gennem spørgeskemaer, 

der er udsendt til de nordjyske kommuner (bilag 4). Afsnittene er opbygget med oplysninger omkring 

vederlagsfri fysioterapi og hvordan denne er organiseret og leveres i de respektive nordjyske kommu-

ner. Derudover oplyses det hvor mange privatpraktiserende fysioterapeuter, der er beliggende i hver 

kommune, og herunder bl.a. disses kapacitet og ventetider på speciale 51 og speciale 62. Hver enkelt 

kommune gennemgås med henblik på en vurdering af området og praksisstrukturen fremadrettet. 

Kommunegrænserne i praksisplanen er svarende til inddelingen af planområder i regionen. 

 

Baggrund 

Som et led i udarbejdelsen af praksisplan 2025 på fysioterapiområdet i Region Nordjylland, er der ud-

sendt et spørgeskema til kommunerne i regionen (bilag 4). I denne indledende spørgeskemaundersø-

gelse er kommunerne primært blevet stillet faktuelle spørgsmål i forbindelse med vederlagsfri fysiote-

rapi. Nedenstående er resultatet af denne. Spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført i foråret 

2024, og alle 11 nordjyske kommuner besvarede spørgeskemaet. Spørgeskemaundersøgelsen blev 

gennemført i foråret 2024. 

 

Vederlagsfri fysioterapi 

Kommunerne blev indledende spurgt ind til, hvorvidt de leverer vederlagsfri fysioterapi efter Sund-

hedslovens §140a i eget regi. Seks kommuner (Brønderslev, Mariagerfjord, Rebild, Thisted, Aalborg 

og Hjørring) angiver, at de leverer vederlagsfri fysioterapi i eget regi, mens de resterende fem kom-

muner alle angiver, at de ikke har planer om at levere vederlagsfri fysioterapi i eget regi. 

 

Tabel 58: Ansatte i kommuner ift. vederlagsfri fysioterapi 

Kommune Fuldtidsansatte Deltidsansatte Årsværk 

Brønderslev - - 1,7 
Frederikshavn  0 0 0 
Hjørring - - 21 
Jammerbugt 0 0 0 
Læsø 0 0 0 
Mariagerfjord Leveres af privatpraktise-

rende fysioterapeut 
Leveres af privatpraktise-
rende fysioterapeut 

Leveres af privatpraktise-
rende fysioterapeut 

Morsø 0 0 0 
Rebild - 16 3 
Vesthimmerland 0 62 0 
Aalborg - - 12,7 

 

 

Vederlagsfri træning til særlige målgrupper 

Kommunerne er også blevet spurgt ind til, hvorvidt der er etableret tilbud om vederlagsfri fysioterapi 

efter Sundhedslovens §140a til særlige målgrupper. Der er her tre af de seks kommuner, som leverer 

vederlagsfri fysioterapi i eget regi (Frederikshavn, Aalborg og Hjørring) som angiver, at de leverer ve-

derlagsfri fysioterapi til særlige målgrupper. Kommunerne tilbyder bl.a. vederlagsfri fysioterapi til bor-

gere på plejehjem, på bo- og dagtilbud, samt til borgere med en kompleks erhvervet hjerneskade og 

til borgere med behov for specialudstyr eller borgere, der er særligt udadreagerende.  

 

 

 

 
1 Der er 10 fysioterapeuter ansat til bl.a. at løse opgaver med Vederlagsfri Fysioterapi. 
2 Der er 6 fysioterapeuter ansat til bl.a.at løse opgaver med Vederlagsfri Fysioterapi (616 timer i 2024) 
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Vederlagsfri bassintræning 

Der blev i spørgeskemaet stillet spørgsmål angående vederlagsfri bassintræning. To ud af de 11 

kommuner har angivet, at de tilbyder vederlagsfri bassintræning i eget regi. Kommunerne beskriver, 

at den vederlagsfri bassintræning tilbydes i cirka halvanden til to timer ugentligt. Derudover har en 

kommune angivet, at der typisk er 5-10 personer på bassinet hvert år og en anden kommune har an-

givet, at der typisk er 4 personer i bassinet hvert år. De resterende kommuner, der ikke tilbyder veder-

lagsfri bassintræning, er i spørgeskemaet efterfølgende blevet spurgt, hvorvidt de har planer om at 

tilbyde bassintræning i eget regi, hvortil de alle har svaret nej eller ikke har anført et svar. 

 

Kvalitetsudvikling på tværs 

Spørgeskemaet indeholdt ydermere spørgsmål om, hvordan der arbejdes med kvalitetsudvikling i de 

kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi. Her svarer kommunerne at der arbejdes med temadage 

og kurser, løbende fokus på rette træningstilbud, kvalitetsudvikling på tværs af fagområder, fokus på 

sammenhængende indsatser på tværs af sektorer, møder med fokus vederlagsfri fysioterapi, fokus 

på nyeste viden mv. 

 

Dialog mellem kommuner og praktiserende fysioterapeuter 

Alle kommuner har en formelt etableret dialog med de stedlige praktiserende fysioterapeuter. Der er 

typisk tale om årlige møder, hvor der drøftes emner af fælles interesse herunder; gensidig orientering, 

økonomi, udvikling, overenskomstmæssige spørgsmål og andre relevante emner af fælles interesse. 

 

Kapacitet 

Kommunerne er afslutningsvist blevet spurgt ind til om der er ønske om øget kapaciteten på fysiotera-

peuter med ydernummer i den enkelte kommune. Her angiver ingen af de nordjyske kommunerne øn-

ske om at øge kapaciteten på området. 

 

Opsummering 

- Spørgeskemaet er blevet besvaret af alle kommuner beliggende i Region Nordjylland.  

- Samtlige kommuner undtaget tre leverer vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a. 

- Alle kommuner der tilbyder vederlagsfri fysioterapi, tilbyder også vederlagsfri fysioterapi til 

særlige målgrupper 

- To kommuner tilbyder vederlagsfri bassintræning.  

- Der arbejdes blandt andet med kvalitetsudvikling i forbindelse med kurser og temadage.  

- Der er løbende dialog med plejepersonale og ergoterapeuter for at sikre kvaliteten af den ve-

derlagsfri fysioterapi.  

- 10 kommuner har etableret dialog med de praktiserende fysioterapeuter, mens den sidste har 

muligheden åben herfor. 

- På dialogmøder er der fokus på alt fra udviklingen i den vederlagsfrie fysioterapi, ny overens-

komst, økonomi til fælles kompetenceudvikling 

- Ingen af de nordjyske kommuner har ønske om at øge kapaciteten. 
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Bilag 4: Spørgeskema til de nordjyske kommu-

ner 

Data skal anvendes til udarbejdelsen af Praksisplan for Fysioterapi 2025-2028. 

 

Er der spørgsmål til skemaet bedes du kontakte Peter Hvid Paulsen, Det fælleskommunale Sund-

hedssekretariat pr. mail: php@aalborg.dk eller pr. tlf.: 25200232 

 

Beskrivelse af kommunale tilbud ifm. udarbejdelse af praksisplan for praktiserende fysioterapeuter i 

Region Nordjylland. 

 

 

Kommunens navn:____________________________________ 

 

Spørgeskema udfyldt af:     

 

1. Leverer kommunen vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a i eget regi 

 

Ja____ Nej ____ 

 

 - Hvis ja, gå til spørgsmål 3 

 - Hvis nej, gå til spørgsmål 2 og fortsæt derefter fra spørgsmål 9 

 

       

 

2. Har kommunen planer om at levere vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a i 

eget regi 

 

 Ja ____ Nej____ 

 

 - Hvis ja, beskriv indenfor hvilken tidshorisont og hvilke planer, der arbejdes med:  

 

       

 

3. Har kommunen planer om at ophøre med at levere vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslo-

vens §140a i eget regi 

 

Ja ____ Nej____ 

 

 - Hvis ja, beskriv indenfor hvilken tidshorisont og hvilke planer, der arbejdes med:  

 

       

  

 

4. Hvor mange ordinært ansatte fysioterapeuter udøver vederlagsfri fysioterapi efter Sund-

hedslovens §140a, har kommunen i alt: 

(Der opgives tal for 2018) 

 

Antal fuldtidsansatte fysioterapeuter: ____ 

 

mailto:php@aalborg.dk
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Antal deltidsansatte fysioterapeuter: ____ 

 

Omregnet til antal årsværk (et årsværk 1924 timer inkl. ferie) - fysioterapeuter: ____ 

 

 

Uddyb evt. herunder:  

 

 

 

5. Hvor er de kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a place-

ret geografisk? (Angiv navn og adresse på tilbuddet og gerne lidt beskrivelse af, om tilbuddet er pla-

ceret sammen med andre kommunale tilbud) 

 

 

6. Er der etableret kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a 

til særlige målgrupper, f.eks. indenfor børneområdet, neurologiske hold eller lignende? 

 

Ja____ Nej____ Andet____ 

 

 - Hvis Ja, uddyb hvordan dette er organiseret: 

 

 - Hvis Andet – uddyb herunder (fx anvendelse af andre paragraffer til målgruppen) 

 

       

 

7. Tilbyder kommunen vederlagsfri bassintræning i eget regi? 

  

 Ja____ Nej____ 

 

 - Hvis Nej, har kommunen planer om at tilbyde bassintræning i eget regi? 

 

 Ja____ Nej____ (gå herefter til spørgsmål 8) 

 

 

 - Hvis ja, fortsæt herunder:  

 

Hvor mange timer ugentligt (ca. antal): ________ 

 

Hvor mange personer er der typisk på hvert år i bassinet? (ca. antal): ________ 

 

Hvilke adresser tilbyder der bassintræning på? (Noter adresserne) 

 

 

 

8. Kvalitetsudvikling 

 

Hvordan arbejdes der med kvalitetsudvikling i de kommunale tilbud om vederlagsfri fysioterapi? (Be-

skriv de initiativer, som finder sted i jeres kommune) 
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Sker der kvalitetsudvikling på tværs, herunder med de privatpraktiserende fysioterapeuter eller i for-

hold til samarbejdet med andre faggrupper? 

(f.eks. ergoterapeuterne, plejepersonalet eller andre) 

 

 

       

 

9. Er der etableret dialog mellem kommunen og de praktiserende fysioterapeuter i kommunen 

vedr. vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens §140a? 

 

Ja ___ Nej ___ 

 

 - Hvis Nej, er der planer om at etablere fast dialog med fysioterapeuterne? 

 

 - Hvis ja, fortsæt herunder:  

 

Hvordan er dialogen organiseret? (Hvem indkalder, hvor finder det sted?) 

 

 

 

Hvem deltager på møderne? 

 

 

 

Hvor ofte afholdes der dialogmøder? 

 

 

 

Hvilke emner tages op? (F.eks. kompetenceudvikling, genoptræning/vederlagsfri fysioterapi eller 

andet) 

 

 

       

 

10. Kapacitet 

 

I revisionen af praksisplanen er det også en mulighed at se på fordelingen og omfanget af kapacitet 

på fysioterapeuter med ydernummer.  

 

Som udgangspunkt er henvendelser vedr. kapacitetsflytning eller -udvidelse i perioden blevet henvist 

til arbejdet med praksisplanen. 

 

I overenskomsten for vederlagsfri fysioterapi er der fastsat et landsdækkende omsætningsloft. Over-

skridelse af loftet – på landsplan – medfører nedsat honorar for fysioterapeuterne i det følgende år. 

Såfremt man forøger kapaciteten, vil det samlede omsætningsloft for fysioterapeuterne, som fastsat i 

overenskomsten, også forøges. Én kapacitet producerer som udgangspunkt for ca. 1 mio. kr. årligt. 

 

Har kommunen ønsker om at se på kapacitetsspørgsmålet i forbindelse med revision af praksispla-

nen? 

 

• Ja, udvidelse af kapacitet ___  

• Ja, flytning af kapacitet ___ 

• Nej ___ 
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Uddyb nedenfor – blandt andet om det kun gælder speciale 51 eller 62 – eller begge: 

Såfremt der er behov for en længere intern proces, end svarfristen tillader, til dette spørgsmål, kan 

dette også noteres her.  

 

 

       

 

11. Andet (der er her mulighed for at notere andre væsentlige oplysninger eller kommentarer) 

 

 

 

       

 

Ekstra overvejelser? 

 

 

Tak for hjælpen! 
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